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1. INTRODUCERE 
 

1.1 Context 
 

 Acest Raport de Amplasament a fost intocmit de Institutul National de 
Cercetare-Dezvoltare pentru Protectie Muncii – Alexandru Darabont- Bucuresti 
(INCDPM Al. Darabont) si are ca scop evidentierea situatiei amplasamentului pentru 
instalatiile de PRODUCERE A ALUMINIULUI PRIMAR SI ALIAJELOR  DIN  
ALUMINIU. 

Coduri CAEN  ale S.C. ALRO  S.A. Slatina-sediul social: 2442; 3811;3821;3831;3832 
si 4677. 

Numele proprietarului : VIMETCO NV (actionar majoritar). 

Adresa imobilului: Slatina, str. Pitesti, nr. 116, - intravilan,  judetul OLT 

INCDPM Al. Darabont are competente in elaborarea de lucrari pentru mediu, 
fiind inregistrat in REGISTRUL NAŢIONAL AL ELABORATORILOR DE STUDII 
PENTRU PROTECŢIA MEDIULUI (poz.161). 

 Raportul a fost intocmit pentru a indeplini cerintele de prevenire, reducere si 
control al poluarii, conform Legii nr. 278 din 24 octombrie 2013, privind emisiile 
industriale [1] astfel incat sa ofere informatii relevante, de sprijin pentru solicitarea de 
revizuire a autorizatiei integrate de mediu. 

Activitatea societatii ALRO sediul social se afla sub incidenta prevederilor 
Directivei IPPC [2], Regulamentului CE si Parlamentului European si Consiliului nr. 
166/2006 privind infiintarea Registrului European al Poluantilor Emisi si Transferati  
[3] precum si a Directivei SEVESO [4]. 
 
1.2 Obiective si abordare 
 
Prezentul Raport a fost elaborat pentru a descrie situatia curenta a amplasamentului 
SC ALRO SA, precum si utilizarile anterioare, pentru instalatiile ce intra sun incidenta 
legislatiei privind autorizarea integrata de mediu, si anume: 
 

- Instalatii de producere a aluminiului electrolitic – Sectiile Electroliza; 
- Instalatii de producere a anozilor - Sectia Anozi; 
- Instalatii de producere a aluminiului turnat si aliajelor de aluminiu - Sectia 

Turnatorie si sectia Topitorie Eco-Reciclare; 
- Depozit ecologic de deseuri industriale; 

     -     Microcentrale termice si alte sectii auxiliare. 
 
Raportul s-a intocmit pe baza: 

- datelor puse la dispozitie de beneficiar,  
- investigatiilor amplasamentului la fata locului; 
- legislatiei si  literaturii de specialitate. 

Metodologia de intocmire a raportului este in conformitate cu legislatia in vigoare 
[1,5,6,7,8,10,11,12,..21].  
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2. DESCRIEREA TERENULUI 

 

2.1 Asezarea terenului 
 
S.C. ALRO SA este amplasata in partea de NE a municipiului Slatina, pe partea 

dreapta a  drumului national DN 65. Suprafata totala a amplasamentului SC ALRO 
SA –sediul social este de cca. 100 ha. 

 
Vecinatati: 
N,NV - Clădiri cu destinaţie de depozitare şi comercială, terenuri agricole si 

terenuri destinate altor operatori industriali; 
N, NE - Zona rezidentiala a municipiului Slatina; 
SV - SC ALTUR SA, producator de produse/piese turnate din aluminiu si aliaje; 
SSE - SC ELECTROCARBON SA, producator de electrozi siderurgici si cocs 

petrol calcinat; 
SE - teren ocupat partial de obiective industriale, iar mai departe este teren 

agricol; 
E - SC ALRO SA sediul secundar, SC PRYSMIAN CABLURI SI SISTEME SA;  
NNE - Statia Electrica de Conexiune. 
 
Ampasarea in zona a SC ALRO SA este prezentata in Anexa 1 - Plan de 

amplasament. 
 

2.2 Dreptul de proprietate actual 
 
SC ALRO SA este proprietarul terenului de amplasament, conform actului de 

proprietate seria M03, nr. 0511/06.10.1993 (Anexa 2). 
 
2.3 Utilizarea actuala a terenului 

La Societatea Comerciala ALRO au inceput lucrarile pentru organizarea 
santierului la 24 aprilie 1963. La 18 martie 1965 s-a realizat primul anod precopt si la 
30 iunie 1965 s-a obtinut  prima sarja de aluminiu romanesc.  

 
2.3.1 Obiectivele de pe amplasament 

 
Principalele obiective de pe amplasament sunt cele aferente sectiilor de 

productie Anozi, Electroliza si Turnatorie. 
Fluxul tehnologic desfasurat pe amplasament consta in obţinerea aluminiului 

primar pe cale electrolitică şi tunarea acestuia, in aliaj cu alte metale, in vederea 
obtinerii  produselor finite. 

Ciclul de producţie a aluminiului prin metoda electrolitică şi transformarea 
aluminiului în produse finite are nevoie de trei sectoare de bază: 

- Secţia de anozi –  produce anozii utilizati in procesul electrochimice are loc in 
sectiile de electroliză;  

- Sectorul de electroliză – unitatea conducătoare a acestui sector este cuva de 
electroliză înmulţită de 132 de ori pentru fiecare hală.    
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- Secţiile turnătorie veche si cea noua cu eco-reciclare care preiau aluminiul 
electrolitic si deseurile de aliaje din aluminiu transformandu-le in semifabricate (bare, 
sleburi, lingouri) si produse finite (sarma). 

În afară de aceste sectoare, în ALRO funcţionează un număr de secţii auxiliare, 
ex: Dep. Achizitii, Atelier Reparatii Constructii Industriale, Sectia Electro-Energetica, 
Departament Transport Rutier si Feroviar, compartimente necesare pentru 
funcţionarea corespunzătoare a sectoarelor de productie si care asigura necesarul 
de materii prime şi piese de schimb, reparaţiile pentru  cuve şi cuptoare, 
transformarea şi redresarea curentului electric, necesarul de utilităţi, reparaţiile 
metalurgice, transportul materiilor prime, al materialelor precum si produselor 
interfazice etc.  

In Figurile 2.1, 2.2 sunt prezentate schema de principiu a proceselor si fluxurile 
tehnologice ale ALRO SA. 

 
Secţia Anozi (capacitate anozi asamblati 150.000 t/an) este destinata 

fabricarii anozilor precopţi necesari procesului de electroliză. 
Anozii copti sunt folosiţi la echiparea cuvelor de electroliză în scopul obţinerii 

aluminiului electrolitic prin electroliza aluminei calcinate într-o baie de săruri topite 
(criolit, fluorură de aluminiu). Anozii cruzi sunt produşi tot în secţia Anozi ce are 
următoarea structură: un depozit de materii, 2 instalaţii de obţinere a anozilor cruzi, 3 
instalaţii de coacere a anozilor cruzi, o instalaţie de asamblare a anozilor copţi, 
centru de tratare gaze arse. 

 Secţia a fost construită după licenţa firmei ALUMINIUM PECHINEY. Materiile 
crude folosite la fabricarea anozilor, cocsul şi smoala, sunt aprovizionate de la 
societăţi de profil din ţară/import şi trebuie să îndeplinească anumite caracteristici 
fizico-chimice în concordanţă cu tehnologia specifică. 

 Secţia Anozi este constituită din următoarele instalaţii în funcţiune: 
- 2 turnuri de pasta cu o capacitate totala de 32t/h avand la baza o 

vibropresa cu doua mese de turnare, unde se fabrică pastă de anozi şi apoi  
prin vibro-presare se formează anozii cruzi;  

- presa dezbatere anozi destinata curatirii anozilor uzati avand capacitatea 
de 32 anozi uzati/ora; 

- 3 cuptoare de coacere deschise constituite fiecare din 36 camere, 6 
alveole/camera. La aceasta ora functioneaza numai doua cuptoare. Aici are 
loc calcinarea anozilor cruzi, în scopul cocsificării smoalei, eliminării 
umidităţii şi volatilelor, faza in care se obtin  anozii copţi; 

- Centrul de Tratare Fum care serveste la epurarea gazelor rezultate din 
procesul de coacere al anozilor; 

- Atelierul de asamblare anozi copţi în care anozii se asamblează pe o tijă de 
aliaj Al – Si pentru a fi folosiţi în  electroliză. 

 
Secţiile de Electroliză (capacitate 265000 t/an aluminiu electrolitic) unde are 

loc procesul propriu–zis de fabricare a aluminiului. Există trei secţii de electroliză, cu 
câte două hale fiecare. In prezent, hala de electroliza nr. 10 nu functioneaza. 
Agregatul conducător al acestor hale de electroliză îl constituie cuva de electroliză, 
multiplicată de 132 ori în fiecare hală. Electroliza utilizeaza tehnologia initiala 
Pechiney AP8 dezvoltata pentru a lucra la peste 120 kA.  

Sectiile sunt prevazute cu doua centre de epurare uscata a gazelor cu 
tehnologie Solios si realizeaza un randament de retinere a fluorului de minim 99,5%. 
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Sectiile au fost modernizate in doua etape: 1997÷2002 – etapa I si 2003÷2007 – 
etapa a II-a.  

Gazele degajate in timpul procesului de electroliza sunt de centrele de tratare 
pe cale uscata (CTG 1 aferent halelor 9 si 10 si CTG 2 aferent halelor 5, 6, 7, 8), 
unde noxele epurate pe cale uscata si apoi sunt dirijate la cosul de evacuare. 
 

Secţia de Turnatorie (capacitate 318.000 tone/an produse turnate)  unde 
aluminiul electrolitic extras pneumatic din cuvele de electroliza si transportat cu 
ajutorul unor autovehicule speciale (oale de transport) este aliat in cuptoare cu 
diverse materiale si apoi turnat sub diverse forme (sleburi, lingouri, sarme si bare). 
Aceste cuptoare de elaborare/omogenizare constituie sursele de emisie cele mai 
importante pentru sectia Turnatorie.  

Se evidentiaza urmatoarele utilaje importante pentru gama de produse cerute 
de piata sunt: 

- cuptoare de elaborare (topire): unele cu cos individual (G0 ÷ G10), altele 
racordate la o instalatie de epurare gaze arse: G11 ÷ G18; 

- 5 cuptoare de omogenizare; 
- 4 laminoare Propertzi pentru sarma aluminiu (diametre: 9,5;12;15;19; 25 

mm); 
- 2 echipamente de tip Wagstaff: W1 – pentru bare si W2 - pentru bare si 

sleburi;  
- 2 echipamente turnare sleburi: masina Wagstaff destinata turnarii aliajelor 

dure; 
- o instalatie de turnare verticala Pechiney destinata turnarii aluminiului si 

aliajelor moi-medii. 
Cea mai recenta realizare tehnologica este turnarea de sleburi din aliaje dure 

destinate domeniului aeronautic si al celui auto. 
 

Secţia de Turnatorie eco-Reciclare (capacitate 70.000 tone/an produse 
turnate)   

Foloseste deseuri metalice din aluminiu si aliaje care sunt topite in utilajele din 
dotare (un cuptor electric-inductie si doua cuptoare cu gaz natural) urmand apoi 
procedeul clasic de fabricare al aluminiului si aliajelor turnate. Utilajele din dotare 
sunt: 

- cuptor cu inducţie ; 
- cuptor de menţinere ; 
- cuptor double-chamber (de topire şi menţinere); 
- presă de zgură ; 
- sistem de filtrare gaze arse dotat cu un coş de evacuare gaze arse (H = 20 

m). 
 

  Pe lângă aceste sectoare aflate sub incidenta directa IPPC, în S.C. ALRO S.A 
mai funcţionează o serie de secţii cu activităţi asociate direct care au o conexiune 
tehnică cu activităţile instalaţiei şi anume: 

a) Secţia Electro-Energetica pentru transformarea şi livrarea curentului electric 
continuu necesar funcţionării cuvelor de electroliză; 
        b) Atelierul Termo-Hidro-Energetic pentru producerea de aer comprimat, abur, 
apă caldă, apă industrială. 
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B.1. Secţia Electro-Energetică pentru transformarea şi livrarea curentului electric 
continuu necesar funcţionării cuvelor de electroliză. 
 
 
 
 

 
 

Fig. 2.1. Schema de principiu a proceselor SC ALRO SA 
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Fig. 2.2. Fluxul tehnologic al proceselor SC ALRO SA 
 
 
 
 
 
Suprafaţa construită este de 1577 m2. 
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Utilajele principale sunt staţii electrice şi 6 linii electrice înaltă tensiune. 
Puterea absorbită pentru 5 hale de electroliză este de cca. 330 MW.  
 
B.2. Atelierul Termo-Hidro-Energetic pentru producerea de apă potabilă, apă 
industrială şi aer comprimat. 
Dotări: 

- două staţii de pompare în ALRO Primar: staţia 1 şi staţia 2-3 şi două staţii de 
pompare la Priza Olt: una de repompare şi una provizorie; 

- conducte de transport de la Priza Olt la sediul ALRO Primar, din oţel şi beton; 
- un bazin de amestecare; 
- două decantoare; 
- rezervore de stocaj: două pentru apă potabilă de 400 şi respectiv 100 mc şi 

cinci pentru apă industrială: două subterane de câte 500 mc fiecare – la staţia 
1, unul aerian de 10000 mc şi două subterane de câte 500 mc fiecare - la 
staţia 2-3; 

- două castele pentru apă: unul pentru apă potabilă şi unul pentru apă 
industrială; 

- trei staţii de compresoare. 
 

Alte sectoare auxiliare auxiliare sunt: sectia de transport rutier si 
feroviar,atelierul de reparatii constructii industriale, cantina si dispensarul medical. 
Suprafata totala a SC ALRO este de cca. 100 ha in intravilanul municipiului Slatina, 
teritoriu pe care este amplasata platforma de productie a  societatii  situata  la limita 
de nord-est a municipiului Slatina in zona industriala a localitatii; in imediata 
apropiere este amenajat depozitul ecologic de deseuri industriale construit pe un 
teren concesionat de la Primaria municipiului Slatina (DDI). 
Terenul este traversat pe directia est-vest de paraul Milcov. Este construita dupa 
normele europene in domeniu si este alcatuita din: 

- 4 celule betonate paralelipipedice de depozitare; 
- 2 compartimente excavate, protejate cu strat impermeabil natural si artificial 

(geomembrana de extrem presiune si geotextil): W1/1 si W1/2; 
- celule de repompare; 
- celula tampon si bazin de evapotranspiratie; 
- 265 m drumuri de acces; 
- 455 m lucrari colectare apa; 
- 6 puturi de observatie; 
- 1300 m retele apa, 125 m canal, 1576 m retele transport levigat; 
- 100 m amenajare parau Milcov 

 
SC ALRO are in derulare proiecte de reamenajare a amplasamentului, cu 

demolarea unor obiective: 
- Demolare hala asamblare ax 1-9, Depozit anozi; 
- Demolare cladire statie compresoare; 
- Demolare cos de fum aferent CC5; 
- Demolare anexa la Turn Pasta nr. 2 

 
Amplasarea obiectivelor in incinta este prezentata in Planul general al SC 

ALRO, Anexa nr. 3. 
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Gradul de ocupare a terenului este prezentat in tabelul 2.1., ce urmeaza: 

Gradul de ocupare a terenului 
Tabel 2.1. 

Nr. 
crt. 

Suprafaţă 
din acte 

(mp) 
Descrierea construcţiei 

Destinatia 
(cod) 

Construcţie 
Descrierea construcţiei/alte menţiuni 

1 180.60 

Post trafo14A 
(numar cladire - 527) 

(denumirea din extrasul 
de carte funciara) 

- C1 

CLADIRE STATIE 14A + ILUMINAT – Post trafo14a 
parter –construit din: zidarie stalpi, grinzi, planseu 
beton armat acoperita cu tabla de Al. cutata 
(nr. inventar SAP – 100294) 

2 72.11 Magazie piese SRCC 
(numar cladire - 525) 

- C2 

CLADIRE ELECTROLIZA HALA 8 - Magazie piese 
SRCC-parter  construita din : zidarie, acoperita cu 
tabla cutata aluminiu 
(Nr. inventar SAP – 100230) 

3 293.16 Depozit scoarte AL 
(numar cladire - 523) 

 - C3 

DEPOZIT SCOARTE S4 - Depozit scoarte AL -  
parter, constructie metalica, acoperita cu tabla de 
aluminiu 
(Nr. inventar SAP – 100460) 

4 163.46 Pasaj capat hale nr.7-8 
(numar cladire - 522) - C4 

CLADIRE ELECTROLIZA HALA 7 –Parter- Pasaj 
capat hale nr.7-8 - constructie metalica acoperita  cu 
tabla de aluminiu 
(Nr. inventar SAP – 100229) 

5 289.06 
Pasaj legatura hale 

nr.7-8 
(numar cladire - 521) 

 - C5 

CLADIRE ELECTROLIZA HALA 8 - Pasaj legatura 
hale nr.7-8 – S+P 
construita din stalpi grinzi din beton armat, acoperita 
cu  tabla cutata 
(Nr. inventar SAP – 100230) 

6 614.06 

 
Redresori IV 

(numar cladire - 520) 
 

 - C6 

CLADIRE REDRESORI NR. 4 
S+P+ 1 , constructie din : zidarie de caramida, 
planseu de beton acoperis cu hidroizolatie 
(Nr. inventar SAP – 100281) 

7 
 

67.52 
 

Magazie 
(numar cladire - 518)  - C8 

CLADIRE ELECTROLIZA HALA 7 
- Magazie – S+P+1-constructie din: zidarie, plansee 
monolite din beton, acoperis cu  atic si hidroizolatie 
(Nr. inventar SAP – 100229) 

8 
 

371.19 
 

Depozit Al saci nr.8 
(numar cladire - 547) 

 
 - C10 

DEPOZIT ALUMINA SACI - Depozit Al saci nr.8 - 
parter, constructie metalica inchisa cu placi de beton, 
sarpanta din tabla de aluminiu 
(Nr. inventar SAP – 100449) 

9 
 

174.12 
 

Post trafo 14 b 
(numar cladire - 545) 

 - C11 

CLADIRE STATIE 14 B +ILUMINAT- Post trafo 14 b 
- parter, construita din: stalpi, grinzi planseu beton 
armat terasa cu atic. 
(Nr. inventar SAP – 100295) 

10 
 

220.47 
 

Centru calcinare hale 7-
8 

(numar cladire - 543) 
 - C12 

CLADIRE CALCULATOR  H 7-8 – Centru calcinare 
hale 7-8- 
parter, construita din :zidarie, stalpi grinzi, planseu 
din beton armat, terasa de tip planseu cu atic 
(Nr. inventar SAP – 100190) 

11 307.67 Sediu ACMRIC 
(numar cladire - 507) CAS - C17 

CLADIRE CONSTRUCTIE ZIDARIE  
P+1(OLTCORIM)- Sediu ACMRIC – construita din: 
stalpi, grinzi si plansee de beton armat, terasa cu 
hidroizolatie 
(Nr. inventar SAP – 100207) 

12 92.19 Anexa ACMRIC 
(numar cladire - 505) 

CAS - C18 

CLADIRE CONSTRUCTIE ZIDARIE (OLTCORIM)- 
Anexa ACMRIC 
- parter-constructie din: zidarie, planseu, terasa cu 
hidroizolatie 
(Nr. inventar SAP – 100207) 
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Nr. 
crt. 

Suprafaţă 
din acte 

(mp) 
Descrierea construcţiei 

Destinatia 
(cod) 

Construcţie 
Descrierea construcţiei/alte menţiuni 

13 487.33 Grup social 
(numar cladire - 504) CAS - C19 

GRUP SOCIAL ELECTROLIZA- Grup social-S+ P+1 
– construita din : zidarie, stalpi, grinzi, plansee de 
beton armat, sarpanta de tabla de aluminiu 
(Nr. inventar SAP – 100510) 

14 138.00 At.mecanic hale nr.7-8 
(numar cladire - 502)  - C20 

ATELIER MECANIC INTRETINERE SECTIA I-IV - 
At.mecanic hale nr.7-8 
- parter,construita din: zidarie, planseu din beton 
,sarpanta din tabla de aluminiu 
(Nr. inventar SAP – 100006) 

15 367.93 At.saruri Al rafinat 
(numar cladire - 477)  - C37 

CLADIRE PT AL RAFINAT- At.saruri Al rafinat-
parter-construita din: stalpi, grinzi, chesoane terasa 
cu hidroizolatie 
(Nr. inventar SAP – 100272) 

16 139.49 St.conex si P.T. Al raf. 
(numar cladire - 476)  - C38 

CLADIRE HALA AL RAFINAT(Post de transformare 
pentru Hala Al rafinat) - St.conex si P.T. Al raf. 
- parter, construita din :stalpi, grinzi planseu din 
beton armat terasa cu hidroizolatie 
(Nr. inventar SAP – 100248) 

17 144.00 Grup social si at.mec. 
(numar cladire - 475) CAS - C39 

CLADIRE HALA AL RAFINAT- Grup social si 
at.mec.-parter+1, construita din : zidarie, plansee din 
beton, terasa cu hidroizolatie 
(Nr. inventar SAP – 100248) 

18 2,038.68 Hala Al rafinat 
(numar cladire - 468)  - C46 

CLADIRE HALA AL RAFINAT - Hala Al rafinat – 
parter, construita din:  stalpi, grinzi cu chesoane, 
terasa cu  hidroizolatie 
(Nr. inventar SAP – 100248) 

19 419.02 Redresori Al rafinat 
(numar cladire - 467)  - C51 

CLADIRE REDRESORI AL RAFINAT+ STATIE 
CONEXIUNI- Redresori Al rafinat -  parter+1, 
construita din: stalpi, grinzi, planseu din beton si 
terasa cu hidroizolatie 
(Nr. inventar SAP – 100279) 

20 28.00 
Dep.oxigen 

at.rep.poduri 
(numar cladire - 465) 

 - C52 

CLADIRE ATELIER MECANIC ELECTROLIZA- 
Dep.oxigen at.rep.poduri - parter -construita din: 
partial zidarie, partial metal, acoperita cu tabla de 
aluminiu. 
(Nr. inventar SAP – 100177) 

21 1,498.82 At reparatii poduri 
(numar cladire - 463)  - C54 

CLADIRE ATELIER MECANIC ELECTROLIZA - At 
reparatii poduri-parter-construita din :  stalpi, grinzi, 
chesoane si terasa cu hidroizolatie 
(Nr. inventar SAP – 100177) 

22 625.07 Bloc comanda S.R. III 
(numar cladire - 462)  - C55 

CLADIRE BLOC COMANDA REDRESORI – Bloc 
comanda S.R. III 
P+1 -construita din zidarie, plansee monolit, terasa 
cu hidroizolatie si atic. 
(Nr. inventar SAP – 100184) 

23 352.74 Depozit Al saci 
(numar cladire - 460)  - C56 

DEPOZIT ALUMINA SACI- Depozit Al saci 
- parter, constructie metalica inshisa cu placi de 
beton acoperita cu tabla cutata de aluminiu 
(Nr. inventar SAP – 100448) 

24 199.75 Post trafo 13b 
(numar cladire - 457) 

 - C57 

CLADIRE STATIE 13 B- Post trafo 13b 
-parter- constructie din: zidarie, planseu din beton, 
acoperis cu hidrizolatie si atic 
(Nr. inventar SAP – 100292) 

25 19.63 Castel apa 200 mc 
(numar cladire - 327) 

 - C62 

CASTEL DE APA POTABILA 200 MC  - Castel apa 
200 mc 
-constructie din beton armat 
(Nr. inventar SAP – 100148) 

26 5.00 Casa vane dec.nr.2 
(numar cladire - 325)  - C63 

DECANTOR RADIAL NR.1- Casa vane dec. nr.2 – 
parter,constructie din beton armat 
(Nr. inventar SAP – 100445) 
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Nr. 
crt. 

Suprafaţă 
din acte 

(mp) 
Descrierea construcţiei 

Destinatia 
(cod) 

Construcţie 
Descrierea construcţiei/alte menţiuni 

27 2,733.90 
Decantor apa 

industriala 
(numar cladire - 322) 

 - C64 
DECANTOR RADIAL NR.1- Decantor apa industriala 
–construit din beton armat 
(Nr. inventar SAP – 100445) 

28 19.05 Casa vane dec.nr.1 
(numar cladire - 320) 

 - C65 
BAZIN DE AMESTEC- Casa vane dec. nr.1 
parter – construit din beton armat 
(Nr. inventar SAP – 100026) 

29 80.75 St. pompe decantor 
(numar cladire - 319) 

 - C66 

DECANTOR RADIAL NR.1- 
St. pompe decantor 
parter- construit din  beton armat 
(Nr. inventar SAP – 100445) 

30 63.61 Castel apa 1000 mc 
(numar cladire - 304)  - C70 

CASTEL DE APA 1000 MC- construit din beton 
armat 
(Nr. inventar SAP – 100147) 

31 215.79 St.conexiuni 
(numar cladire - 300) 

 - C73 

CLADIRE STATIE DE POMPE REC.- St.conexiuni 
parter –construit din :stalpi, grinzi, acoperis planseu 
de beton cu terasa 
(Nr. inventar SAP – 100305) 

32 254.06 Statie pompe ape ind. 
(numar cladire - 298)  - C74 

CLADIRE STATIE DE POMPE REC. 
- Statie pompe ape ind. 
parter – construit din : stalpi, grinzi, acoperis din tabla 
zincata 
(Nr. inventar SAP – 100305) 

33 2,290.15 Bazin apa industriala 
(numar cladire - 296)  - C75 

DECANTOR RADIAL NR.3- Bazin apa industriala - 
construit din beton 
(Nr. inventar SAP – 100447) 

34 208.00 Statie filtre II 
(numar cladire - 294)  - C76 

CLADIRE STATIE FILTRE SI POMPE NR.3- Statie 
filtre II 
S+P , construita din beton monolit cu sarpanta din 
grinzi cu zabrele si tabla de aluminiu, planseu din 
beton, si terasa 
(Nr. inventar SAP – 100306) 

35 217.58 Statie filtre I 
(numar cladire - 292)  - C77 

STATIE FILTRE- Statie filtre I 
S+P, construita din beton monolit cu sarpanta din 
grinzi cu zabrele si tabla de aluminiu, planseu din 
beton, si terasa 
(Nr. inventar SAP – 100928) 

36 844.67 Dep.turnatorie nr.2 
(numar cladire - 291)  - C78 

CLADIRE TURNATORIE 2- Dep.turnatorie nr.2- 
parter- construita din : stalpi, grinzi din beton, 
acoperita cu tabla zincata 
(Nr. inventar SAP – 100321) 

37 2,144.06 Hala turnatorie nr.2 
(numar cladire - 288)  - C81 

CLADIRE TURNATORIE 2- Hala turnatorie nr.2- 
parter –construita din: stalpi, grinzi de beton, 
acoperita cu tabla zincata 
(Nr. inventar SAP – 100321) 

38 3,549.71 Cuptor coacere nr.6 
(numar cladire - 284)  - C84 

CLADIRE CUPTOR COACERE NR 6  - parter – 
construit din : stalpi, grinzi de  beton armat,  ferme 
metalice, chesoane, acoperita cu placa din beton 
(Nr. inventar SAP – 100208) 

39 441.80 Grup social hala nr.1-2 
(numar cladire - 605) 

CAS - C98 

CLADIRE GRUP SOCIAL NR. 1  - Grup social hala 
nr.1-2 
- P+1- construit din cadre de beton  cu planseu de 
beton, acoperis tip terasa cu hidrizolatie 
(Nr. inventar SAP – 100246) 

40 34.95 Magazie scule 
(numar cladire - 602)  - C100 

CLADIRE ELECTROLIZA HALA NR. 1 – Magazie 
scule - parter- construita din zidarie cu plansee de 
beton armat 
(Nr. inventar SAP – 100234) 

41 18,344.56 Hala electroliza nr.10 
(numar cladire - 338)  - C104 

CLADIRE ELECTROLIZA H10- Hala electroliza nr.10 
- P+1, constructie din : stalpi, grinzi de  beton armat, 
acoperis din chesoane, hidroizolatie 
(Nr. inventar SAP – 100225) 
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Nr. 
crt. 

Suprafaţă 
din acte 

(mp) 
Descrierea construcţiei 

Destinatia 
(cod) 

Construcţie 
Descrierea construcţiei/alte menţiuni 

42 31.57 Sediu CTC 
(numar cladire - 240) 

CAS - 
C105 

CLADIRE SEDIU ANTREPRIZA   - Sediu CTC   - 
parter- construita din : zidarie, planseu de beton, 
terasa cu hidroizolatie si atic 
(Nr. inventar SAP – 100283) 

43 73.66 Atelier reparatii auto 
(numar cladire - 238)  - C106 

BARACA METALICA 8*16- Atelier reparatii auto – 
parter 
-constructie metalica 
(Nr. inventar SAP – 100012) 

44 19,220.13 Hala electroliza nr.8 
(numar cladire - 14)  - C107 

CLADIRE ELECTROLIZA HALA 8   - Hala electroliza 
nr.8  - S+P+1, construita din : stalpi, grinzi de  beton 
armat acoperis din chesoane cu hidroizolatie 
(Nr. inventar SAP – 100230) 

45 19,255.77 Hala electroliza nr.7 
(numar cladire - 13)  - C108 

CLADIRE ELECTROLIZA HALA 7        - Hala 
electroliza nr.7 - S+P+1, construita din : stalpi, grinzi 
de beton armat, acoperita cu tabla cutata 
(Nr. inventar SAP – 100229) 

46 19,330.02 Hala electroliza nr.6 
(numar cladire - 12)  - C109 

CLADIRE ELECTROLIZA HALA 6 - Hala electroliza 
nr.6 - S+P+1, construita din : stalpi grinzi beton 
armat, acoperita cu tabla cutata 
(Nr. inventar SAP – 100228) 

47 19,174.66 Hala electroliza nr.5 
(numar cladire - 10) 

 - C110 

CLADIRE ELECTROLIZA HALA 5   - Hala electroliza 
nr.5  - S+P+1,construita din: stalpi, grinzi de beton 
armat, acoperita cu tabla cutata 
(Nr. inventar SAP – 100227) 

48 15,718.04 Hala electroliza nr.4 
(numar cladire - 9) 

 - C114 

CLADIRE ELECTROLIZA HALA 4        – Hala 
electroliza nr.4 
P+ 1-construita din :  stalpi cu grinzi,pod rulant,  
ferme metalice, acoperis din chesoane 
(Nr. inventar SAP – 100226) 

49 16,983.40 Hala electroliza nr.3 
(numar cladire - 8)  - C115 

CLADIRE ELECTROLIZA HALA NR. 3 – Hala 
electroliza nr.3 
P+1- construita in anul 1968 din :  stalpi cu grinzi,pod 
rulant,  ferme metalice, acoperis din chesoane.(Nr. 
inventar SAP – 100233) 
In anul 2013 in baza autorizatiei de desfiintare nr 26 
din 15.11.2012 s-au indepartat : 
 - fermele metalice, care reazama pe capatul stalpilor 
la cota +14,02m  
- planseele din chesoane de beton armat pe grinzi 
metalice, la cota +10.52m 
- acoperisul din elemente din beton armat 
precmprimat (chesoane) 
- inchiderile din beton (6x1,20x0,25) si tamplaria 
metalica si se vor pastra fundatiile tip pahar, stalpi 
din beton armat si panourile metalice 
Cladirea a fost  reconstruita si amenajata partial  in 
vederea realizarii halei topitorie deseuri din 
aluminiu(Nr. inventar SAP – 100233) in anul 2014 
construidu-se si:  
Cuptor cu inductie, cuptor camera dubla , cuptor de 
mentinere 35 to (Nr. inventar SAP-101556) 
Punct de transformare 6kV/0,5 kV si boxe 
transformatoare (Nr. inventar SAP-101555) 
Presa de zgura (Nr. inventar SAP-101553) 
Statie gaz metan   (Nr. inventar SAP-101554) 
Statie de oxigen   (Nr. inventar SAP-101557) 

50 18,859.81 Hala electroliza nr.9 
(numar cladire - 781)  - C116 

CLADIRE ELECTROLIZA HALA 9   -  Hala 
electroliza nr.9  - P+1- construita din :  stalpi, grinzi 
de  beton armat, acoperita cu tabla cutata 
(Nr. inventar SAP – 100231) 
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Nr. 
crt. 

Suprafaţă 
din acte 

(mp) 
Descrierea construcţiei 

Destinatia 
(cod) 

Construcţie 
Descrierea construcţiei/alte menţiuni 

51 97.51 Centru calcul hale 9-10 
(numar cladire - 562)  - C121 

CLADIRE CAMERA CALCULATOR 
Centru calcul hale 9-10 
- parter-construita din: zidarie, planseu de beton 
armat, acoperis din tabla de aluminiu cutata. 
(Nr. inventar SAP – 100191) 

52 134.98 Post trafo nr.17 
(numar cladire - 560)  - C122 

CLADIRE STATIE 17 + ILUMINAT - Post trafo nr.17 
– parter-construita din :  stalpi de beton, grinzi 
planseu beton, acoperis din tabla cutata de aluminiu 
(Nr. inventar SAP – 100296) 

53 390.93 Statie conexiuni 
(numar cladire - 559)  - C123 

CLADIRE STATIE 17+ ILUMINAT 
- Statie conexiuni - parter, construita din : stalpi, 
grinzi, planseu din beton acoperis din tabla cutata 
aluminiu 
(Nr. inventar SAP – 100296) 

54 400.68 
Magazie S.R.C.C. H 9-

10 
(numar cladire - 558) 

 - C124 

MAGAZIE P.S. RCC S5- Magazie S.R.C.C. H 9-10 
parter- construita din : zidarie,stalpi ferme metalice 
acoperita cu tabla cutata 
(Nr. inventar SAP – 100704) 

55 755.62 At reparatii semiport 
(numar cladire - 555)  - C126 

INCAPERE PT. PIESE MECANICE - At reparatii 
semiport 
- parter-construita din : stalpi din beton armat, ferme 
metalice, chesoane cu hidroizolatie 
(Nr. inventar SAP – 100540) 

56 321.23 Statie redresori H 10 
(numar cladire - 554)  - C127 

CLADIRE REDRESORI H 10- Statie redresori H 10 - 
S+P -construita din: zidarie, planseu de beton cu  
hidroizolatie 
(Nr. inventar SAP – 100280) 

57 1,299.47 Statie racord adanc 
(numar cladire - 51)  - C128 

CLADIRE STATIE RACORD ADINC-ST.110 KV- 
parter, construita din:  zidarie, planseu de beton 
monolit, terasa cu atic si hidroizolatie 
(Nr. inventar SAP – 100310) 

58 658.84 Bloc com redres V 
(numar cladire - 553) 

 - C129 

CLADIRE BLOC COMANDA REDRESORI- Bloc com 
redres V 
S+ P+1, construita din:   zidarie plansee de beton 
armat, terasa cu hidroizolatie si atic 
(Nr. inventar SAP – 100185) 

59 335.89 Statie redresori H9 
(numar cladire - 552)  - C130 

CLADIRE REDRESORI 5 - Statie redresori H9 – 
S+P, construita din:   zidarie planseu de beton armat, 
terasa cu atic si hidroizolatie 
(Nr. inventar SAP – 100278) 

60 7.50 Ventilator H 9 
(numar cladire - 551)  - C131 

CLADIRE ELECTROLIZA HALA 9 - Ventilator H 9 – 
parter- constructie din beton 
(Nr. inventar SAP – 100231) 

61 190.43 Corp legatura hale 8-9 
(numar cladire - 549)  - C132 

CLADIRE ELECTROLIZA HALA 8 
- Corp legatura hale 8-9 –Parter 
-construita din : stalpi, grinzi de beton armat, 
acoperita cu tabla cutata 
(Nr. inventar SAP – 100230) 

62 371.19 St conexiuni nr.14 
(numar cladire - 531)  - C135 

CLADIRE STATIE 14 + ILUMINAT - St conexiuni 
nr.14 - parter, construita din : zidarie planseu din 
beton, acoperis cu tabla cutata de aluminiu 
(Nr. inventar SAP – 100293) 

63 264.05 At SRCC hale nr. 7-8 
(numar cladire - 529)  - C136 

DEPOZIT SCOARTE S4 
- At  SRCC hale nr. 7-8 – parter, constructie metalica 
acoperita cu placi de azbociment 
(Nr. inventar SAP – 100460) 

64 333.45 Statie conex nr.13 
(numar cladire - 438) 

 - C137 

CLADIRE STATIE DE CONEXIUNI 13 
ELECTROLIZA DE 6 KV 
- Statie conex nr.13  - parter, construit din : zidarie, 
stalpi,  grinzi, planseu de  beton armat, terasa cu atic 
(Nr. inventar SAP – 100304) 



 13 

Nr. 
crt. 

Suprafaţă 
din acte 

(mp) 
Descrierea construcţiei 

Destinatia 
(cod) 

Construcţie 
Descrierea construcţiei/alte menţiuni 

65 663.82 Redresori III 
(numar cladire - 448)  - C143 

CLADIRE REDRESORI 
- Redresori III - S+P+ 1 
-constructie din :  zidarie, plansee monolite, terasa cu 
hidroizolatie 
(Nr. inventar SAP – 100277) 

66 1,374.62 St.redresori nr.2 
(numar cladire - 7)  - C144 

CLADIRE STATIE REDRESORI 2 
H3-4 - St.redresori nr.2 
– S+P+2- construita din stalpi, grinzi, plasee din 
beton armat 
(Nr. inventar SAP – 100313) 

67 385.92 Grup social hala nr.10 
(numar cladire - 16) 

CAS - 
C145 

CLADIRE ELECTROLIZA H10 
- Grup social hala nr.10 – S+P+1 
–construita din : zidarie, plansee de beton, acoperis 
tabla aluminiu 
(Nr. inventar SAP – 100225) 

68 2,462.95 Decantor nr.2 
(numar cladire - 217)  - C146 

DECANTOR RADIAL NR.2 
- Decantor nr.2 - constructie din beton armat 
(Nr. inventar SAP – 100446) 

69 83.99 
Casa vane 

gosp.coagulant 
(numar cladire - 224) 

 - C147 
CASA VANELOR - Casa vane gosp.coagulant 
constructie subterana din  beton armat 
(Nr. inventar SAP – 100145) 

70 246.58 St.tratare coagulanti 
(numar cladire - 227)  - C148 

STATIE DE COAGULARE 
- St.tratare coagulanti – parter, construita din : stalpi, 
grinzi chesoane acoperis terasa 
(Nr. inventar SAP – 100924) 

71 241.17 Gospadarie var 
(numar cladire - 228)  - C149 

STATIE DE COAGULARE 
- Gospadarie var – parter,  construita din : zidarie, 
grinzi, plansee de beton, planseu terasa hidroizolatie 
si atic 
(Nr. inventar SAP – 100924) 

72 135.90 Bazin pasta var 
(numar cladire - 229)  - C150 

STATIE DE COAGULARE 
- Bazin pasta var– constructie subterana  din  beton 
armat 
(Nr. inventar SAP – 100924) 

73 44.35 Rep.piese auto 
(numar cladire - 231)  - C152 

BARACA METALICA 4*12 
- Rep. piese auto – parter 
- constructie metalica 
(Nr. inventar SAP – 100011) 

74 118.16 Birouri coagulanti 
(numar cladire - 232) 

CAS - 
C153 

MAGAZIA NR. 1 ADMINISTRATIV - Birouri 
coagulanti - parter, construita din : zidarie, grinzi din 
beton, planseu din beton terasa cu hidroizolatie 
(Nr. inventar SAP – 100692) 

75 54.99 Mag echipament coag 
(numar cladire - 233) 

 - C154 

BARACA PENTRU INVESTITII 
- Mag echipament coag -parter, constructie metalica 
acoperita cu placi din pas 
(Nr. inventar SAP – 100013) 

76 165.74 Sediu SRCC 
(numar cladire - 234) 

CAS - 
C155 

CLADIRE SEDIU SANTIER 
- Sediu SRCC - parter, construita din : zidarie, 
planseu de beton sarpanta din tabla aluminiu cutata 
(Nr. inventar SAP – 100284) 

77 174.81 Garaje auto SRCC 
(numar cladire - 242)  - C157 

CLADIRE ATELIER MECANIC ELECTROLIZA 
- Garaje auto SRCC - parter constructie metalica 
(Nr. inventar SAP – 100177) 

78 81.25 At reparatii SRCC 
(numar cladire - 243)  - C158 

CLADIRE ATELIER MECANIC ELECTROLIZA - At 
reparatii SRCC 
- parter – construit din: stalpi, grinzi din beton armat, 
acoperis azbociment 
(Nr. inventar SAP – 100177) 
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(mp) 
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79 402.97 Grup social SRCC 
(numar cladire - 245)  - C159 

GRUP TEHNIC SANITAR 
- Grup social SRCC - P+1, 
construit din :  zidarie, stalpi, grinzi planse din beton 
armat, acoperis din tabla cutata aluminiu 
(Nr. inventar SAP – 100515) 

80 204.83 
Mag Piese schimb 

SRCC 
(numar cladire - 247) 

 - C160 

CLADIRE ATELIER MECANIC ELECTROLIZA- Mag 
Piese schimb SRCC- parter, constructie metalica, 
acoperita cu tabla de aluminiu cutata 
(Nr. inventar SAP – 100177) 

81 44.00 Mag mat sediu SRCC 
(numar cladire - 249)  - C161 

BARACA METALICA 4*12 
- Mag mat sediu SRCC 
parter – constructie metalica 
(Nr. inventar SAP – 100011) 

82 1,452.15 Rez apa industriala 
(numar cladire - 252)  - C163 

REZERVOR 10000 MC 
- Rez apa industriala 
-  constructie din beton armat 
(Nr. inventar SAP – 100873) 

83 1,637.19 Depozit cocs si smoala 
(numar cladire - 262) 

 - C167 

CLADIRE TURN PASTA NR. 1 + DEPOZIT COCS SI 
SMOALA 
-- Depozit cocs si smoala – parter 
– construit din : stalpi, grinzi de beton, ferme din 
beton,  acoperita cu tabla zincata 
(Nr. inventar SAP – 100319) 

84 213.94 
Concasoare deseuri 

anozi 
(numar cladire - 112) 

 - C173 

CLADIRE DEPOZIT MATERII PRIME 
- Concasoare deseuri anozi -parter 
-constructie metalica cu fundatie de beton 
(Nr. inventar SAP – 100220) 

85 147.65 Atelier mecanic SRCC 
(numar cladire - 383)  - C174 

CLADIRE AT. MECANIC DE ZONA- Atelier mecanic 
SRCC 
-parter, constuctie  mixta din zidarie si metal, 
acoperita cu planseu si hidroizolatie, partial tabla de 
aluminiu 
(Nr. inventar SAP – 100174) 

86 19.50 Fundatie ventil 
(numar cladire - 384)  - C175 

CLADIRE ELECTROLIZA HALA 4 
Fundatie ventil – constructie din beton armat 
(Nr. inventar SAP – 100226) 

87 109.26 Atelier sudura 
(numar cladire - 387)  - C176 

ATELIER SUDURA CAP H4 
- Atelier sudura - Parter 
- constructie metalica 
(Nr. inventar SAP – 100008) 

88 250.43 Atelier SRCC 
(numar cladire - 388)  - C177 

CLADIRE STATIA MALAXARE 
-Atelier SRCC- parter-construita din : stalpi, grinzi , 
planseu beton, umpluturi zidarie 
(Nr. inventar SAP – 100290) 

89 632.01 Magazie anozi carbune 
(numar cladire - 390)  - C178 

CLADIRE STATIA MALAXARE 
- Magazie anozi carbune – parter constructie 
metalica si din zidarie acoperita cu tabla 
(Nr. inventar SAP – 100290) 

90 54.99 Dep echipament SRCC 
(numar cladire - 391)  - C179 

CLADIRE ATELIER MECANIC ELECTROLIZA 
- Dep echipament SRCC - parter 
(Nr. inventar SAP – 100177) 

91 310.70 Corp legat Hale nr.5-6 
(numar cladire - 430)  - C198 

CLADIRE ELECTROLIZA HALA 5 - Corp legat Hale 
nr.5-6 – S+P 
construita din stalpi si grinzi de beton armat, 
acoperita cu tabla cutata 
(Nr. inventar SAP – 100227) 

92 120.99 Pasaj capat hale nr.5,6 
(numar cladire - 431) 

 - C199 

CLADIRE ELECTROLIZA HALA 6 - Pasaj capat hale 
nr.5,6 – parter, constructie metalica acoperita cu 
tabla de aluminiu 
(Nr. inventar SAP – 100228) 
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Nr. 
crt. 

Suprafaţă 
din acte 

(mp) 
Descrierea construcţiei 

Destinatia 
(cod) 

Construcţie 
Descrierea construcţiei/alte menţiuni 

93 254.95 Sopron sgura hale 5,6 
(numar cladire - 432)  - C200 

SOPRON ZGURA H5-6 
-parter, constructie metalica inchisa cu placi de beton 
acoperis din azbociment 
(Nr. inventar SAP – 100921) 

94 191.15 post trafo 13 a 
(numar cladire - 434)  - C201 

CLADIRE STATIE13A+ ILUMINAT 
- post trafo 13 a – parter - constructie din : stalpi, 
grinzi, planseu din beton, terasa hidroizolatie 
(Nr. inventar SAP – 100291) 

95 204.69 Calculator hala 5-6 
(numar cladire - 436)  - C202 

CLADIRE CALCULATOR  H 5-6 
- Calculator hala 5-6 - parter 
– constructie din : zidarie, stalpi grinzi planseu din 
beton armat, hidroizolatie 
(Nr. inventar SAP – 100189) 

96 775.17 Pavilion administrativ 
(numar cladire - 38) 

CAS - 
C203 

CLADIRE PAVILION ADMINISTRATIV 
S+P+4 – construit din cadre cu plansee prefabricate 
si lift monolit, acoperis tip terasa. 
(Nr. inventar SAP – 100267) 

97 2,161.58 Forja 
(numar cladire - 23) 

 - C206 

CLADIRE FORJE SI TRATAMENTE TERMICE - 
Forja 
-parter – construita din:  stalpi si grinzi de beton 
armat invelitoare de tabla de aluminiu 
(Nr. inventar SAP – 100235) 

98 288.72 Post trafo Grup social 
(numar cladire - 36)  - C207 

CLADIRE P.T. SI GRUP  SOCIAL 
- Post trafo Grup social  - P+1 
- constructie pe cadre cu planseu de beton cu 
acoperis terasa 
(Nr. inventar SAP – 100266) 

99 12.57 Cos caramida forja 
(numar cladire - 675)  - C208 

COS FUM 60 M - Cos caramida forja 
-constructie din beton 
(Nr. inventar SAP – 100430) 

100 67.98 Magazie cantina 
(numar cladire - 678) 

CAS - 
C209 

CLADIRE MAGAZIE ALIMENTE 
- Magazie cantina – parter 
- constructie din: cadre planseu de beton, terasa cu 
atic 
(Nr. inventar SAP – 100258) 

101 787.99 Cantina 
(numar cladire - 35) 

CAS - 
C210 

CLADIRE CANTINA 
S+P+1 – constructie din : stalpi, grinzi din beton 
armat, plansee prefabricate, acoperis sarpanta 
(Nr. inventar SAP – 100194) 

102 134.91 Sopron anexa model 
(numar cladire - 66)  - C213 

CLADIRE MODELARIE UUMPS 
- Sopron anexa model – parter, construita din:  stalpi 
din metal acoperis de aluminiu tabla de aluminiu 
(Nr. inventar SAP – 100261) 

103 1,184.61 Modelarie 
(numar cladire - 697)  - C214 

CLADIRE MODELARIE UUMPS- Modelarie – P+1  , 
constructie din: cadre, planseu din fasii cu goluri, 
zona monolit acoperita cu tabla din aluminiu 
(Nr. inventar SAP – 100261) 

104 107.67 Vopsitorie modelarie 
(numar cladire - 64)  - C215 

CLADIRE MODELARIE UUMPS 
- Vopsitorie modelarie- parter 
–construita din:  stalpi grinzi planseu din fasii cu 
goluri si acoperis terasa 
(Nr. inventar SAP – 100261) 

105 8.99 Foisor paza 
(numar cladire - 698)  - C216 

Statie de pompare – parter 
-constructie din: zidarie planseu de beton 
(Nr. inventar SAP – 100495) 

106 148.49 Depozit conserve 
(numar cladire - 681) 

CAS - 
C217 

CLADIRE MAGAZIE ALIMENTE 
- Depozit conserve – S+P - construit din :cuva de 
beton, planseu monolit pereti de zidarie cu acoperis 
din azbociment 
(Nr. inventar SAP – 100258) 
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Nr. 
crt. 

Suprafaţă 
din acte 

(mp) 
Descrierea construcţiei 

Destinatia 
(cod) 

Construcţie 
Descrierea construcţiei/alte menţiuni 

107 39.39 Post trafo 
(numar cladire - 722)  - C218 

CLADIRE AT. PRELUCRARI MECANICE - Post trafo 
- parter, cadre cu sarpanta de tabla de aluminiu 
(Nr. inventar SAP – 100175) 

108 905.47 Grup social+laborator 
(numar cladire - 721) 

CAS - 
C219 

GRUP SOCIAL AT.ZONA A-3772 
- Grup social + laborator - P+2 
- construit din: cadre plansee de beton terasa cu atic 
(Nr. inventar SAP – 100508) 

109 51.95 
 

Mag scule prel mec 
(numar cladire - 720)  - C220 

MAGAZIE S.D.V. 
- Mag scule prel mec - parter, constructie din zidarie 
cu acoperis din tabla de aluminiu 
(Nr. inventar SAP – 100711) 

110 8,298.61 Atelier prelucarari mec 
(numar cladire - 25)  - C222 

CLADIRE AT. PRELUCRARI MECANICE- Atelier 
prelucarari mec 
- P+2 – construit din:  stalpi si grinzi din beton armat 
acoperita cu chesoane 
(Nr. inventar SAP – 100175) 

111 2,937.32 
Atelier confectii 

metalice 
(numar cladire - 52) 

 - C224 

CABINA MAISTRI CONFECTII MECANICE - Atelier 
confectii metalice - parter – construit din: stalpi si 
grinzi, ferme din beton armat acoperita cu tabla de 
aluminiu 
(Nr. inventar SAP – 100041) 

112 79.97 Magazie debitare 
(numar cladire - 715)  - C227 

CLADIRE PUNCT DEBITARE LAMINATE - Magazie 
debitare 
- parter – constructie  metalica cu  sarpanta din ferme 
metalice si tabla de aluminiu 
(Nr. inventar SAP – 100273) 

113 312.99 Cos gaze nr.5 
(numar cladire – 104)  - C228 

COS FUM LA CUPTOR COACERE  NR 5 – Cos 
gaze nr.5 
construit din beton armat 
(Nr. inventar SAP – 100431) 

114 309.65 Cos gaze nr.2+ventil 
(numar cladire – 95)  - C230 

COS EVACUARE GAZE - Cos gaze nr.2 + ventil 
- construit din beton armat 
(Nr. inventar SAP – 100427) 

115 3,687.85 Cuptor coacere nr.2 
(numar cladire – 79)  - C231 

CLADIRE CUPTOR COACERE NR. 3 - Cuptor 
coacere nr.3 - parter 
- constructie din:  stalpi, grinzi de beton, ferme de 
beton armat acoperite cu placa din beton 
(Nr. inventar SAP – 100251) 

116 834.55 Sopron utilaje 
(numar cladire – 81) 

 - C233 

MAGAZIE AGREGATE + DALE CARBONICE- 
Sopron utilaje 
- parter- constructie din: confectii metalice acoperita 
cu tabla de aluminiu 
(Nr. inventar SAP – 100693) 

117 91.93 Mag cuptor nr.2 
(numar cladire – 93)  - C234 

MAGAZIE PIESE ELECTRICE + BIROU (C2-C3)- 
Mag cuptor nr.2 
- parter - constructie din:  zidarie, planseu beton, 
acoperita cu tabla zincata 
(Nr. inventar SAP – 100706) 

118 3,557.17 Cuptor coacere nr.2 
(numar cladire – 92)  - C235 

CLADIRE CUPTOR COACERE NR. 2 - Cuptor 
coacere nr. 2 – parter 
– constructie din:  stalpi din beton, stalpi grinzi ferme 
din beton armat acoperita cu placa din beton 
(Nr. inventar SAP – 100209) 

119 3,868.23 Cuptor coacere nr.1 
(numar cladire – 86) 

 - C237 

CLADIRE CUPTOR COACERE NR.1 – Cuptor 
coacere nr.1 
parter - construita din stalpi, grinzi, chesoane beton 
armat, terasa  cu atic si hidroizolatie 
(Nr. inventar SAP – 100210) 
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Nr. 
crt. 

Suprafaţă 
din acte 

(mp) 
Descrierea construcţiei 

Destinatia 
(cod) 

Construcţie 
Descrierea construcţiei/alte menţiuni 

120 150.83 Grup social anozi 
(numar cladire – 700) 

CAS - 
C238 

CLADIRE MICROCANTINA + VESTIAR + BIROU – 
Grup social anozi - P+2 
- construit din stalpi, grinzi, plansee de beton armat si 
terasa cu hidroizolatie si atic 
(Nr. inventar SAP – 100260) 

121 2,713.65 Depozit anozi cruzi A 
(numar cladire – 97)  - C239 

CLADIRE HALA ANOZI – Depozit anozi cruzi A – 
parter 
- construita din: stalpi, grinzi de beton, ferme de 
beton armat acoperita cu placa din beton 
(Nr. inventar SAP – 100249) 

122 745.99 Depozit anozi cruzi B 
(numar cladire – 82) 

 - C240 

MAGAZIE PIESE ELECTRICE CC2 – Depozit anozi 
cruzi B – parter 
- constructie din: stalpi de  beton, grinzi de beton 
ferme de beton, acoperis cu  tabla zincata 
(Nr. inventar SAP – 100707) 

123 4,109.87 Cuptor coacere nr.4 
(numar cladire – 99)  - C241 

CLADIRE C.C. NR. 4 – Cuptor coacere nr.4 -  parter 
-constructie din:  stalpi beton, grinzi zabrele beton, 
acoperita cu placa din beton 
(Nr. inventar SAP – 100187) 

124 1,092.39 Sopron tije asamblare 
(numar cladire – 98)  - C242 

CLADIRE C.C. NR. 4 
-- Sopron tije asamblare – parter 
– construit din: stalpi grinzi de beton acoperit cu placi 
de azbociment 
(Nr. inventar SAP – 100187) 

125 3,940.19 Cuptor coacere nr.5 
(numar cladire – 106)  - C243 

CLADIRE CUPTOR COACERE NR.5- Cuptor 
coacere nr.5 
Parter - constructie din: stalpi, grinzi ferme din beton 
armat, acoperita cu tabla cutata zincata 
(Nr. inventar SAP – 100211) 

126 1,382.37 
Depozit cocs in 

containere 
(numar cladire – 109) 

 - C245 

CLADIRE DEPOZIT MATERII PRIME – Depozit cocs 
in containere 
- parter - constructie din:  stalpi, grinzi, ferme din 
beton armat, acoperita cu tabla cutata zincata 
(Nr. inventar SAP – 100220) 

127 393.60 Post trafo nr.5 
(numar cladire – 107)  - C246 

CLADIRE PUNCT TRANSFORMARE 5 ANOZI 
– Post trafo nr.5 - P+1 
- constructie din:zidarie, planseu monolit, acoperis cu  
hidroizolatie cu atic 
(Nr. inventar SAP – 100275) 

128 42.09 Mag turn pasta nr.1 
(numar cladire – 701) 

 - C247 

CLADIRE INSTALATIE PASTA BRASCAJ – Mag 
turn pasta nr.1 
- parter - constructie din:  confectie metalica, 
planseu, acoperis cu tabla cutata 
(Nr. inventar SAP – 100255) 

129 611.96 Hala prese nr.1 
(numar cladire – 704)  - C248 

CLADIRE HALA PRESA II ANOZI – Hala prese nr.1 
– P+1- constructie din: stalpi, grinzi, plansee din 
beton armat, acoperis cu hidroizolatie cu atic 
(Nr. inventar SAP – 100252) 

130 686.55 Turn pasta nr.1 
(numar cladire – 703)  - C249 

CLADIRE TURN PASTA NR. 1 + DEPOZIT COCS SI 
SMOALA 
– Turn pasta nr.1 – P+7, constructie din: stalpi, grinzi, 
plansee din beton armat, hidroizolatie cu atic 
(Nr. inventar SAP – 100319) 

131 618.32 Hala prese nr.2 
(numar cladire – 113) 

 - C250 

CLADIRE HALA PRESA II ANOZI – Hala prese nr.2 
P+1 – cnstructie din: stalpi, grinzi, plansee din beton 
armat, hidroizolatie cu atic 
(Nr. inventar SAP – 100252) 

132 696.55 Turn pasta nr.2 
(numar cladire – 702) 

 - C251 

CLADIRE TURNUL DE PASTA II ANOZI – Turn 
pasta nr.2  - P+8, 
- constructie din: stalpi, grinzi, plansee din beton 
armat, hidroizolatie cu atic 
(Nr. inventar SAP – 100322) 
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133 4,941.48 Depozit cocs si smoala 
(numar cladire – 111)  - C252 

CLADIRE DEPOZIT MATERII PRIME – Depozit cocs 
si smoala 
- parter , constructie din:  stalpi, grinzi, plansee din 
beton armat, hidroizolatie cu atic 
(Nr. inventar SAP – 100220) 

134 201.07 Siloz Al 5-6 
(numar cladire – 760)  - C257 

SILOZ ALUMINA NR.6 4000 TO 
– Siloz Al 5-6 – constructie din   beton cu acoperis 
terasa 
(Nr. inventar SAP – 100903) 
 

135 201.07 Siloz Al 5-6 
(numar cladire – 758) 

 - C258 

SILOZ ALUMINA NR.5 4000 TO 
– Siloz Al 5-6 
- constructie din beton cu    acoperis terasa 
(Nr. inventar SAP – 100902) 

136 115.33 Siloz Al 5-6 
(numar cladire – 763) 

 - C260 

SILOZ ALUMINA NR.6 4000 TO 
– Siloz Al 5-6 – parter, 
- constructie din: zidarie, planseu de beton , terasa 
(Nr. inventar SAP – 100903) 

137 412.28 Grup social hale nr.3,4 
(numar cladire – 631) 

CAS - 
C261 

GRUP SOCIAL 
- Grup social hale nr.3,4 - P+1 
–construita din zidarie + planseu din beton, acoperis 
terasa 
(Nr. inventar SAP – 100507) 

138 264.62 Atelier ACMRIC 
(numar cladire – 634)  - C262 

CLADIRE ELECTROLIZA HALA 4 - Atelier ACMRIC 
– parter 
-construita din:  zidarie, acoperita cu tabla 
(Nr. inventar SAP – 100226) 

139 509.58 Statie ventilatoare 
(numar cladire – 737)  - C274 

INCAPERE PT. ELECTROCAR 
- Statie ventilatoare- parter, 
construita din : zidarie, acoperis din conf. metalica si 
tabla de aluminiu 
(Nr. inventar SAP – 100537) 

140 35.15 Mag.echipament  P.M. 
(numar cladire – 738)  - C275 

INCAPERE PT. ELECTROCAR - Mag. echipament  
P.M.- parter construita din: zidarie cu hidroizolatie din 
tabla cutata de aluminiu 
(Nr. inventar SAP – 100537) 

141 150.17 Post trafo PT 22 
(numar cladire – 740)  - C276 

CLADIRE P.T. 22 – Post trafo PT 22 –parter  - 
zidarie, stalpi, grinzi si planseu din beton, acoperis tip  
terasa 
(Nr. inventar SAP – 100264) 

142 124.93 Gospodarie nisip 
(numar cladire – 799)  - C281 

DEPOZIT DE NISIP 
- Gospodarie nisip – parter 
- construita din: stalpi grinzi chesoane acoperis 
terasa 
(Nr. inventar SAP – 100455) 

143 580.68 Grup th.sanitar 
(numar cladire – 56) 

CAS - 
C282 

CLADIRE GRUP SOCIAL 
– Grup th.sanitar  - P + 1 
- constructie din: cadre plansee de beton si terasa 
(Nr. inventar SAP – 100242) 

144 48.66 Post trafo 
(numar cladire – 57) 

 - C283 

POST TRAFO NR 2 UUMPS CABINA – Post trafo - 
parter- constructie din: stalpi, grinzi, planseu de 
beton armat, acoperis terasa 
(Nr. inventar SAP – 100743) 

145 4,416.84 Topitorie 
(numar cladire – 58) 

 - C284 

HALA TURNATORIE MIXTA 
– Topitorie – parter 
- constructie din: stalpi, grinzi, planseu beton armat, 
acoperis terasa 
(Nr. inventar SAP – 100516) 
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146 69.99 Cuptor inductie 
(numar cladire – 59)  - C285 

HALA TURNATORIE MIXTA 
- Cuptor inductie – parter, 
-  constructie din:  zidarie caramida planseu beton, 
hidroizolatie 
(Nr. inventar SAP – 100516) 

147 188.98 Anexa tratam.termice 
(numar cladire – 60)  - C286 

HALA TURNATORIE MIXTA 
- Anexa tratam.termice – parter 
– construita din: stalpi, ferma metalica, sarpanta de 
tabla de aluminiu 
(Nr. inventar SAP – 100516) 

148 297.77 Macelarie 
(numar cladire – 48) 

CAS - 
C287 

GARAJ AUTOTURISME 
– Macelarie – parter 
- constructie din: zidarie cu planseu de beton 
(Nr. inventar SAP – 100500) 

149 236.81 Punct medical 
(numar cladire – 49) 

CAS - 
C288 

CLADIRE PUNCT MEDICAL ADMINISTRATIV – 
Punct medical 
Parter - constructie din: zidarie si plansee de beton 
(Nr. inventar SAP – 100274) 

150 413.65 
 

Punct alimentar 
(numar cladire – 46) 

CAS - 
C289 

CLADIRE ADMINISTRATIV PERSONAL 
ALIMENTARE ITA 
– Punct alimentar – parter 
- construita din zidarie  si planseu de beton 
(Nr. inventar SAP – 100151) 

151 818.27 St.compresor I 
(numar cladire – 42)  - C291 

CLADIRE STATIE COMPRESOARE NR.1 
– St.compresor I -  parter 
- construita din stalpi, grinzi si chesoane 
(Nr. inventar SAP – 100300) 

152 51.96 Magazie cantina 
(numar cladire – 45) 

CAS - 
C292 

CLADIRE MAGAZIE ALIMENTE 
– Magazie cantina – parter, 
- constructie cu: structura zidarie, planseu 
prefabricat, terasa si atic 
(Nr. inventar SAP – 100258) 

153 391.74 Depozit legume 
(numar cladire – 44) 

CAS - 
C293 

CLADIRE INSTALATIE FRIGORIFICA NO2 
– Depozit legume - parter 
- constructie din: zidarie, acoperis cu azbociment 
(Nr. inventar SAP – 100254) 

154 42.92 Depozit materiale 
(numar cladire – 680)  - C294 

CLADIRE MAGAZIE ALIMENTE – Depozit materiale 
– parter 
- constructie din: zidarie caramida, planseu de beton, 
acoperis terasa cu atic 
(Nr. inventar SAP – 100258) 

155 807.04 Remiza electrocare 
(numar cladire – 672)  - C295 

MAGAZIE MATERIAL REFRACTAR – Remiza 
electrocare 
-parter, construita din: stalpi, grinzi si chesoane beton 
armat 
(Nr. inventar SAP – 100697) 

156 317.31 Depozit acumulatori 
(numar cladire – 688) 

 - C296 

CLADIRE CANTINA 
– Depozit acumulatori – parter 
- construita din: stalpi, grinzi si chesoane beton armat 
(Nr. inventar SAP – 100194) 

157 289.15 Laborator 
(numar cladire – 39)  - C297 

CLADIRE PAVILION ADMINISTRATIV 
Laborator – parter 
-construit zidarie si planseu de beton, acoperis de  
tabla de aluminiu 
(Nr. inventar SAP – 100267) 

158 3.14 
Plat.teh.St.compresoare 

IV 
(numar cladire – 582) 

 - C300 

PLATFORMA ST. COMPRESOR  NR.2 - 
Plat.teh.St.compresoare IV 
- fundatie din beton armat 
(Nr. inventar SAP – 100737) 
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159 3.14 
Plat.teh.St.compresoare 

IV 
(numar cladire – 584) 

 - C301 

PLATFORMA ST. COMPRESOR  NR.2 - 
Plat.teh.St.compresoare IV 
- fundatie din beton armat 
(Nr. inventar SAP – 100737) 

160 428.79 Anexa atelier electric 
(numar cladire – 28)  - C314 

CLADIRE AT. ELECTRIC 
– Anexa atelier electric – parter 
- construita din zidarie, planseu din beton, terasa cu 
hidroizolatie 
(Nr. inventar SAP – 100171) 

161 1,437.03 Atelier reparatii oale 
(numar cladire – 29)  - C315 

CLADIRE ATELIER OALE 
– Atelier reparatii oale – parter 
– construit din: stalpi, grinzi, plansee, chesoane, 
beton armat , terasa, hidroizolatie cu atic 
(Nr. inventar SAP – 100178) 

162 242.94 St.compresor II 
(numar cladire – 30) 

 - C316 

CLADIRE STATIE COMPRESOARE NR.2 
– St.compresor II - parter 
-  construita din stalpi, grinzi, beton armat, acoperis 
ferme cu tabla de aluminiu 
(Nr. inventar SAP – 100301) 

163 140.52 Boxe trafo compresor II 
(numar cladire – 31)  - C317 

CLADIRE STATIE COMPRESOARE NR.2 – Boxe 
trafo compresor II - parter 
- construita din beton cu terasa cu hidroizolatie 
(Nr. inventar SAP – 100301) 

164 297.93 
Grup social 

asambl.anozi 
(numar cladire – 32) 

CAS - 
C318 

CLADIRE ASAMBLARE 2 
- Grup social asambl.anozi – parter 
– construit din zidarie planseu din beton terasa cu 
hidroizolatie si atic 
(Nr. inventar SAP – 100168) 

165 5,373.63 Asamblare anozi II 
(numar cladire – 508) 

 - C319 

CLADIRE ASAMBLARE 2 
– Asamblare anozi II – parter 
- constructie din: stalpi, grinzi de  beton armat, 
acoperis ferme si tabla de aluminiu 
(Nr. inventar SAP – 100168) 

166 254.84 Remiza utilaje 
(numar cladire – 652)  - C321 

REMIZA UTILAJE OALE 
– Remiza utilaje- parter 
- constructie din: stalpi, grinzi, beton armat, acoperis 
ferme si tabla de aluminiu 
(Nr. inventar SAP – 100797) 

167 1,006.82 Magazie materiale 
(numar cladire – 186)  - C324 

MAGAZIE BLOCURI CARBONICE 
- Magazie materiale 
- parter - constructie metalica 
(Nr. inventar SAP – 100694) 

168 871.18 Magazie piese schimb 
(numar cladire – 693) 

 - C325 

DEPOZIT MATERIALE 
– Magazie piese schimb 
- parter – constructie din: stalpi, grinzi, chesoane, 
terasa cu hidroizolatie 
(Nr. inventar SAP – 100457) 

169 1,090.30 Depozit alumina saci 
(numar cladire – 182)  - C326 

RAMPA DESCARCARE 
– Depozit alumina saci -  parter 
– constructie din: stalpi, grinzi ,  chesoane, terasa cu 
hidroizolatie 
(Nr. inventar SAP – 100791) 

170 201.05 Siloz Al 
(numar cladire – 177)  - C327 

SILOZ ALUMINA NR.3 
– Siloz Al- parter – constructie din: beton armat 
precomprimat, planseu terasa din beton cu 
hidroizolatie 
(Nr. inventar SAP – 100900) 

171 23.76 Pod bascula auto 
(numar cladire – 171) 

 - C328 
CINTAR 40 TO 
– Pod bascula auto 
(Nr. inventar-SAP 101528) 
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Destinatia 
(cod) 

Construcţie 
Descrierea construcţiei/alte menţiuni 

172 1,598.05 Sopron mat.refractare 
(numar cladire – 184)  - C329 

SOPRON MATERIALE REFRACTARE – parter 
- constructie metalica acoperita cu panouri 
prefabricate 
(Nr. inventar SAP – 100917) 

173 156.12 Rampa CF mag. 
(numar cladire – 181)  - C330 

RAMPA DESCARCARE 
– Rampa CF mag. – parter 
- constructie din:  stalpi, grinzi, chesoane din beton 
armat, hidroizolatie cu atic 
(Nr. inventar SAP – 100791) 

174 2,529.96 Sopron mat.refractare 
(numar cladire – 207)  - C331 

CLADIRE DEPOZIT AMBALAJE 
– Sopron mat.refractare – parter construita in anul 
1968 si  
SALA ELECTRICA pt. Instalatii laminat sarma 
PROPERZI construita in anul 2012 
- constructie din: stalpi, grinzi, ferme metalice, tabla 
de aluminiu 
 (Nr. inventar SAP – 100215) 

175 598.05 Statie compresori nr.6 
(numar cladire – 690)  - C332 

CLADIRE ATELIERUL MECANIC SI MAGAZII 
CENTRALE 
- Statie compresori nr.6 – parter, constructie din: 
stalpi, grinzi, chesone beton armat si hidroizolatie 
(Nr. inventar SAP – 100181) 

176 1,247.98 Sectie auto nr.2 
(numar cladire – 691)  - C333 

CLADIRE ATELIERUL MECANIC SI MAGAZII 
CENTRALE 
- Sectie auto nr.2– parter, 
constructie din: stalpi, grinzi, chesoane acoperis tip 
terasa 
(Nr. inventar SAP – 100181) 

177 1,494.21 AT SRM-SHT 
(numar cladire – 671)  - C334 

CLADIRE ATELIERUL MECANIC SI MAGAZII 
CENTRALE 
– AT SRM-SHT – parter 
- constructie din: stalpi, grinzi, chesone beton armat 
hidroizolatie 
(Nr. inventar SAP – 100181) 

178 47.21 Magazie PCI 
(numar cladire – 163)  - C335 

CLADIRE P.C.I. ADMINISTRATIV – Magazie PCI -  
parter, 
construita din: zidarie cu chesoane si acoperis tip 
terasa 
(Nr. inventar SAP – 100262) 

179 122.08 Statie CF 
(numar cladire – 337) 

CAS - 
C336 

CLADIRE CASA POARTA C.F. 
– Statie CF - parter+1E, 
construita din: zidarie, planseu de beton si acoperis 
tip  terasa cu atic 
(Nr. inventar SAP – 100195) 

180 139.20 Depozit  oxigen A 
(numar cladire – 333)  - C337 

CLADIRE DEPOZIT OXIGEN ADMINISTRATIV 
– Depozit  oxigen A - parter, construita din: zidarie, 
ferme metalice, acoperita cu tabla zincata 
(Nr. inventar SAP – 100222) 

181 138.00 Depozit oxigen B 
(numar cladire – 331)  - C338 

CLADIRE DEPOZIT OXIGEN + ARGON – Depozit 
oxigen B 
- parter, construita din: stalpi, grinzi beton, acoperita 
cu placi de azbociment 
(Nr. inventar SAP – 100221) 

182 359.84 Remiza locomotive 
(numar cladire – 167)  - C340 

CLADIRE REMIZA LOCOMOTIVE – 
TRANSPORTURI – parter, construita din: stalpi, 
grinzi, chesoane, terasa cu  atic 
(Nr. inventar SAP – 100282) 

183 56.13 
Magazie remiza 

locomotive 
(numar cladire – 168) 

 - C341 

CLADIRE REMIZA LOCOMOTIVE – 
TRANSPORTURI 
– Magazie remiza locomotive 
– parter - construita din zidarie 
(Nr. inventar SAP – 100282) 
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Nr. 
crt. 

Suprafaţă 
din acte 

(mp) 
Descrierea construcţiei 

Destinatia 
(cod) 

Construcţie 
Descrierea construcţiei/alte menţiuni 

184 372.94 Grup social transport 
(numar cladire – 165) 

CAS - 
C342 

CLADIRE GRUP TEHNIC TRANSPORTURI 
– Grup social transport - parter 
-construita din zidarie, chesoane si acoperis tip 
terasa 
(Nr. inventar SAP – 100247) 

185 323.12 Post PCI 
(numar cladire – 164)  - C343 

CLADIRE P.C.I. ADMINISTRATIV 
- Post PCI – parter, construita din: zidarie, plansee 
de beton cu acoperis tip terasa 
(Nr. inventar SAP – 100262) 

186 29.99 Depozit carbid 
(numar cladire – 161)  - C344 

CLADIRE DEPOZIT CARBID ADMINISTRATIV – 
parter, 
construit din zidarie, sarpanta ferme metalice si tabla 
zincata 
(Nr. inventar SAP – 100216) 

187 78.31 Sopron materiale 
(numar cladire – 187) 

 - C346 

SOPRON MATERIALE REFRACTARE IMPORT – 
parter, constructie mixta din  zidarie si metal, ferme 
metalice acoperit cu tabla zincata cutata 
(Nr. inventar SAP – 100918) 

188 39.96 St.captare ape ch.imp. 
(numar cladire – 513)  - C351 

CAMERA ASPIRATIE 
– St.captare ape ch. imp. - parter 
- constructie din: zidarie, planseu din beton, terasa 
hidroizolatie 
(Nr. inventar SAP – 100096) 

189 6.25 
Camine vane decan 

apa ind. 
(numar cladire – 510) 

 - C354 

DECANTOR RADIAL NR.1 
– Camine vane decan apa ind. 
- constructie din beton armat 
(Nr. inventar SAP – 100445) 

190 6.25 
Camine vane decantor 

nr.2 
(numar cladire – 328) 

 - C355 

DECANTOR RADIAL NR.2 
- Camine vane decantor nr.2 – parter, construit din  
beton armat 
(Nr. inventar SAP – 100446) 

191 67.86 Pod bascula C.F. 
(numar cladire – 310) 

 - C356 

CLADIRE POD BASCULA 100 TONE –
ADMINISTRATIV 
- Pod bascula C.F. -parter 
- constructie din zidarie, acoperis tip terasa 
(Nr. inventar SAP – 100269) 

192 55.24 Pod bascula C.F. 
(numar cladire – 308)  - C357 

POD BASCULA 100 TONE 
–ADMINISTRATIV 
- Pod bascula C.F. 
(Nr. inventar SAP – 100269) 

193 332.01 Statie pompe 
(numar cladire – 223)  - C358 

CLADIRE GOSPODARIE DE APA 
- Statie pompe – P+1 
- constructie din stalpi, grinzi plansee din beton 
armat, terasa hidroizolatie si atic 
(Nr. inventar SAP – 100237) 

194 7.49 Rez. Apa filtre 
(numar cladire – 222)  - C362 

REZERVOR INGROPAT  100 MC 
- CAMERA DE MANEVRE 
- Rez. Apa filtre - parter, 
constructie beton armat, planseu din beton cu 
hidroizolatie si atic 
(Nr. inventar SAP – 100884) 

195 279.99 Depozit uleiuri 
(numar cladire – 159)  - C363 

DEPOZIT DE LUBREFIANTI (ULEIURI) - Depozit 
uleiuri – parter 
- construit din zidarie, sarpanta, ferme metalice si 
tabla zincata 
(Nr. inventar SAP – 100454) 

196 131.98 Anexa st.pompe 
(numar cladire – 219)  - C364 

CLADIRE CENTRALA TELEFONICA – Anexa 
st.pompe 
- parter,  constructie din: zidarie, planseu din beton si 
acoperis cu hidroizolatie carton si atic 
(Nr. inventar SAP – 100201) 
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Nr. 
crt. 

Suprafaţă 
din acte 

(mp) 
Descrierea construcţiei 

Destinatia 
(cod) 

Construcţie 
Descrierea construcţiei/alte menţiuni 

197 899.09 Statie pompe 
(numar cladire – 215)  - C365 

CLADIRE GOSPODARIE DE APA 
– Statie pompe – parter 
- constructie din: grinzi plansee din beton armat, 
terasa cu hidroizolatie si atic 
(Nr. inventar SAP – 100237) 

198 784.83 CET abur 
(numar cladire – 150)  - C373 

HALA AUTO – parter, 
constructie din : stalpi, grinzi, chesoane din beton 
armat, hidroizolatie cu atic 
(Nr.  Inventar SAP – 100202) 

199 10.50 Statie pompe carburanti 
(numar cladire – 155)  - C374 

DEPOZIT CARBURANTI 
– Statie pompe carburanti – parter 
–constructie din: zidarie, planseu din beton, terasa cu 
atic 
(Nr. inventar SAP – 100453) 

200 6,447.76 Magazie centrala 
(numar cladire – 20) 

 - C385 

MAGAZIA GENERALA 
– Magazie centrala - P+1, 
constructie din: stalpi,  grinzi, chesoane de beton 
armat, hidroizolatie si atic 
(Nr. inventar SAP – 100691) 

201 118.73 Depozit vopsele 
(numar cladire – 189)  - C388 

CLADIRE DEPOZIT LICHIDE 
– Depozit vopsele – parter 
-constructie din: stalpi, grinzi, chesoane beton armat, 
hidroizolatie si atic 
(Nr. inventar SAP – 100217) 

202 208.51 
Atelier mecanic 

(numar cladire – 689) 
 

 - C389 

CLADIRE ATELIERUL MECANIC SI MAGAZII 
CENTRALE 
– Atelier mecanic -  P+1 
- constructie din:  stalpi, grinzi, plansee acoperis  din 
chesone si  hidroizolatie 
(Nr. inventar SAP – 100181) 

203 393.99 Anexa grup desfacere 
(numar cladire – 687)  - C390 

CLADIRE ATELIERUL MECANIC SI MAGAZII 
CENTRALE 
– Anexa grup desfacere – P+1 
- constructie din: stalpi si  grinzi din beton, acoperis 
cu  chesoane hidroizolatie 
(Nr. inventar SAP – 100181) 

204 48.54 Platf.depozit desfacere 
(numar cladire – 686) 

 - C391 
OBS: Va fi inclusa la C426 pentru ca face corp 
comun 
(Nr. inventar SAP – 100727) 

205 64.36 Depozit EDILE 
(numar cladire – 203) 

 - C392 OBS:Va fi inclus in C396 pentru ca face corp comun 
(Nr. inventar SAP – 100699) 

206 10.21 Banc centricubat 
(numar cladire – 202) 

 - C393 

CLADIRE BANC CENTRICUAT POMPE INJECTIE 
- Banc centriculat – parter 
- constructie din zidarie, acoperis tip  terasa din beton 
cu hidroizolatie 
(Nr. inventar SAP – 100182) 

207 80.19 At.aprovizionare 
(numar cladire – 201)  - C394 

CLADIRE BANC CENTRICULAT POMPE INJECTIE 
– At.aprovizionare – parter 
- constructie din zidarie acoperita cu tabla zincata 
(Nr. inventar SAP – 100182) 

208 78.73 Garaj auto 
(numar cladire – 200) 

CAS - 
C395 

GARAJ AUTO A.L.A. 
– Garaj auto - parter 
– constructie din zidarie acoperita cu tabla zincata 
(Nr. inventar SAP – 100501) 

209 82.35 Grup soc.piese schimb 
(numar cladire – 204) 

CAS - 
C396 

CLADIRE GRUP SOCIAL AT. MECANIC 
– Grup soc. piese schimb - P+2, constructie din: 
zidarie plansee din beton, terasa cu atic si 
hidroizolatie 
(Nr. inventar SAP – 100245) 
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Nr. 
crt. 

Suprafaţă 
din acte 

(mp) 
Descrierea construcţiei 

Destinatia 
(cod) 

Construcţie 
Descrierea construcţiei/alte menţiuni 

210 50.26 Siloz Al 
(numar cladire – 169)  - C399 

SILOZ CRIOLITA D 5000 M 
– Siloz Al 
- constructie metalica pe fundatie de beton 
(Nr. inventar SAP – 100905) 

211 508.21 Rampa Cf+Magazie 
(numar cladire – 185)  - C400 

RAMPA DESCARCARE 
- Rampa CF+ Magazie – parter 
- constructie din  beton armat 
(Nr. inventar SAP – 100791) 

212 153.93 Siloz Al 
(numar cladire – 173)  - C401 

SILOZ ALUMINA NR.1 4000 TO 
- Siloz Al 
- constructie din beton precomprimat, planseu cu 
hidroizolatie 
(Nr. inventar SAP – 100895) 

213 153.93 Siloz Al 
(numar cladire – 178)  - C402 

SILOZ ALUMINA NR.2 4000 TO 
- Siloz Al 
- constructie din beton precomprimat planseu cu 
hidroizolatie 
(Nr. inventar SAP – 100899) 

241 153.93 Siloz Al 
(numar cladire – 179)  - C403 

SILOZ ALUMINA NR.4 - Siloz Al 
- constructie din beton precomprimat planseu cu 
hidroizolatie 
(Nr. inventar SAP – 100901) 

215 754.74 Turn racire 
(numar cladire – 190)  - C408 

TURN RACIRE 
– constructie industriala pe structura din stalpi de 
beton si placi de beton armat 
(Nr. inventar SAP – 100939) 

216 531.36 Sopron materiale 
(numar cladire – 21)  - C409 

SOPRON MATERII PRIME 
- Sopron materiale- parter 
- constructie din:  beton, stalpi si grinzi, acoperit cu 
tabla 
(Nr. inventar SAP – 100919) 

217 137.03 Sopron reactivi 
(numar cladire – 694) 

 - C410 

CLADIRE DEPOZIT PIESE SCHIMB SI REACTIVI 
CU GRUP SOCIAL - Sopron reactivi – parter 
- construita din:  stalpi si grinzi de beton, chesoane 
din beton armat hidroizolatie cu atic 
(Nr. inventar SAP – 100223) 

218 224.66 Grup soc reactivi 
(numar cladire – 692) 

CAS - 
C411 

CLADIRE SI ANEXA SOCIALA 
- Grup soc reactivi - P+1 
–construita din:  stalpi, grinzi, chesoane din beton 
armat, hidroizolatie cu atic 
(Nr. inventar SAP – 100285) 

219 47.67 Post trafo turnatorie 
(numar cladire – 209)  - C414 

OBS: va fi inclus in turnatorie (C427) pentru ca face 
corp comun cu aceasta 
 

220 22.01 Magazie remiza utilaje 
(numar cladire – 653)  - C415 

MAGAZIE REMIZA UTILAJE OALE – parter 
–construita din: zidarie, acoperis din confectie 
metalica si tabla de aluminiu 
(Nr. inventar SAP – 100710) 

221 1,049.88 Atelier electric 
(numar cladire – 654)  - C416 

CLADIRE AT. ELECTRIC 
- Atelier electric – parter 
- constructie din:stalpi de beton, placi de beton si 
zidarie din caramida 
(Nr. inventar SAP – 100171) 

222 307.34 Anexa atelier electric 
(numar cladire – 655) 

 - C417 

CLADIRE AT. ELECTRIC + ATM NR. 2 - Anexa 
atelier electric – parter – construita din zidarie, 
panseu din beton, terasa cu hidroizolatie 
(Nr. inventar SAP – 100172) 

223 414.26 Grup social at el 
(numar cladire – 656) 

CAS - 
C418 

CLADIRE AT. ELECTRIC + ATM NR2 - Grup social 
at el – S+P+2 
- construita din stalpi, grinzi, planseu beton , terasa 
cu hidrizolatie si atic 
(Nr. inventar SAP – 100172) 
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Nr. 
crt. 

Suprafaţă 
din acte 

(mp) 
Descrierea construcţiei 

Destinatia 
(cod) 

Construcţie 
Descrierea construcţiei/alte menţiuni 

224 152.71 Anexa atelier electric 
(numar cladire – 657)  - C419 

CLADIRE AT. ELECTRIC 
- Anexa atelier electric – parter 
- construita din: zidarie, planseu din beton, terasa cu 
hidroizolatie 
(Nr. inventar SAP – 100171) 

225 143.29 Arhiva 
(numar cladire – 658) 

CAS - 
C420 

CLADIRE DEPOZIT MATERIALE + ARHIVA – parter 
- construita din zidarie, planseu din beton, terasa cu 
hidroizolatie 
(Nr. inventar SAP – 100219) 

226 108.28 
Post trafo turnatorie 

(numar cladire – 208) 
 

 - C425 
OBS: va fi inclusa in turnatorie (C427) pt. ca face 
corp comun cu aceasta 
(Nr. inventar SAP – 100320) 

227 233.02 Grup soc desfacere 
(numar cladire – 19) 

CAS - 
C426 

DEPOZIT PRODUSE FINITE 
-Grup soc desfacere -  P+1 
- constructie din: zidarie plansee din beton, terasa cu 
atic si hidroizolatie 
(Nr. inventar SAP – 100459) 

228 24328 

Turnatorie 
(numar cladire – 18) 

Hala turnatorie extinsa 
in anul 2012 in vederea 
amplasarii unui cuptor 

de omogenizare sleburi 
de aluminiu. Extiderea 

s-a realizat din stalpi de 
B.A. cu fundatii izolate 
tip pahar si grinzi din 

beton armat. 

 - C427 

CLADIRE TURNATORIE 
– Turnatorie - P+1 
- constructie din:  zidarie planseu din beton 
hidroizolatie cu atic. Cladirea a fost construita in anul 
1965 si extinsa in anul 2007 si anul 2012 . Extiderea 
s-a realizat din stalpi de B.A. cu fundatii izolate tip 
pahar si grinzi din beton armat. 
(Nr. inventar SAP – 100320) 
Nu detine certificat de performanta energetica si nu 
este dotata cu lift 

229 97.51 Statie concasare cocs 
(numar cladire – 666)  - C431 

CLADIRE ASAMBLARE 2 
- Statie concasare cocs – parter 
- constructie din: zidarie cu placa din beton monolit, 
acoperita cu tabla zincata 
(Nr. inventar SAP – 100168) 

230 14.92 
Magazie asambl anozi 

II 
(numar cladire – 667) 

 - C432 

CLADIRE ASAMBLARE 2 
- Magazie asambl anozi II- parter construita din 
zidarie, stalpi, grinzi, planseu de beton armat, terasa 
de hidroizolatie 
(Nr. inventar SAP – 100168) 

231 69.04 Magazie atelier tije 
(numar cladire – 668)  - C433 OBS: va fi inclusa in turnatorie (C432) pt. ca face 

corp comun cu aceasta 

232 87.71 Vestiar atelier electric 
(numar cladire – 669) 

CAS - 
C434 

CLADIRE AT. ELECTRIC + ATM NR.2 
- Vestiar atelier electric – parter 
- construita din zidarie, planseu din beton cu 
hidroizolatie si atic 
(Nr. inventar SAP – 100172) 

233 699.51 Atelier tije 
(numar cladire – 670) 

 - C435 

CLADIRE ATELIER TIJE TETRAPOZI - Atelier tije – 
parter 
– construita din stalpi, grinzi, acoperis din confectie 
metalica cu placi de azbociment 
(Nr. inventar SAP – 100180) 

234 47.74 Atelier asamblare anozi 
(numar cladire – 78)  - C437 

CLADIRE HALA ASAMBLARE ANOZI - Atelier 
asamblare anozi 
– parter- constructie din: zidarie, planseu metalic, 
sarpanta tabla aluminiu 
(Nr. inventar SAP – 100250) 

235 238.49 Micro cantina+vestiar 
(numar cladire – 70) 

CAS - 
C438 

CLADIRE HALA ASAMBLARE ANOZI – Micro 
cantina + vestiar 
– parter- constructie din: zidarie, planseu de beton, 
sarpanta tabla aluminiu 
(Nr. inventar SAP – 100250) 
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Nr. 
crt. 

Suprafaţă 
din acte 

(mp) 
Descrierea construcţiei 

Destinatia 
(cod) 

Construcţie 
Descrierea construcţiei/alte menţiuni 

236 3,562.75 Depozit anozi copti 
(numar cladire – 73)  - C439 

CLADIRE HALA ASAMBLARE ANOZI- Depozit anozi 
copti - P+1 
-constructie din: zidarie, planseu de beton, sarpanta 
tabla aluminiu 
(Nr. inventar SAP – 100250) 

237 96.00 Hidrofor statie chimica 
(numar cladire – 115)  - C443 

CLADIRE STATIE REGLARE GAZE UZINALA 
- Hidrofor statie chimica - parter 
–constructie din: stalpi si  grinzi de beton, planseu de 
beton 
(Nr. inventar SAP – 100314) 

238 3,875.53 Asamblare anozi A 
(numar cladire – 74) 

 - C446 

CLADIRE HALA ASAMBLARE ANOZI- Asamblare 
anozi A – parter – constructie din: stalpi, grinzi de 
beton, acoperis cu chesoane, acoperis tip  terasa 
(Nr. inventar SAP – 100250) 

239 129.98 Magazie anozi copti 
(numar cladire – 72) 

 - C448 

CLADIRE HALA ASAMBLARE ANOZI – Magazie 
anozi copti 
- parter – constructie din: zidarie, ferme metalice, 
acoperita cu placa din beton 
(Nr. inventar SAP – 100250) 

240 52.55 
Bobine reactanti 

(numar cladire – 574) 
 

 - C452 

CAMERA DE REACTANTA 
- Bobine reactanti – parter 
- constructie din zidarie, planseu beton, terasa cu atic 
(Nr. inventar SAP – 100099) 

241 377.12 St compresoare nr.IV 
(numar cladire – 571)  - C454 

CLADIRE STATIE COMPRESOARE NR.4 
- St compresoare nr.IV-parter 
- constructie din: stalpi, grinzi, planseu din beton 
armat acoperis terasa cu atic 
(Nr. inventar SAP – 100302) 

242 392.74 
Rezervor apa 

industriala 
(numar cladire – 15) 

 - C462 

CLADIRE ELECTROLIZA HALA 9 – Rezervor apa 
industriala –S+ P +1, construita din  zidarie, plansee 
de beton, chesoane acoperis cu tabla de aluminiu 
(Nr. inventar SAP – 100231) 

243 135.22 Casa poarta 
(numar cladire – 47) 

CAS - 
C468 

CLADIRE CASA POARTA NR. 1 
- Casa poarta – parter 
- constructie din:  zidarie si tamplarie aluminiu, 
acoperis tip tersa 
(Nr. inventar SAP – 100196) 

244 458.99 Anexa th turn 
(numar cladire – 54)  - C470 

CLADIRE GRUP SOCIAL 
– Anexa th turn – parter 
- construita din: stalpi si grinzi din beton, chesoane si  
acoperis tip  terasa 
(Nr. inventar SAP – 100242) 

245 576.61 Instalatie desprafuire 
(numar cladire – 63) 

 - C473 

HALA TURNATORIE MIXTA 
- Instalatie desprafuirer -  parter 
– constructie din: stalpi de beton,  ferme metalice, 
sarpanta din tabla zincata 
(Nr. inventar SAP – 100516) 

246 473.89 Depozit agregate 
(numar cladire – 712)  - C475 

DEPOZIT DE NISIP 
- Depozit agregate – parter 
-sopron metalic, acoperis din ferme cu tabla de 
aluminiu 
(Nr. inventar SAP – 100455) 

247 201.18 Punct debitare 
(numar cladire – 717)  - C477 

CABINA POST DEBITARE 
- Punct debitare – parter 
-constructie de metal cu ferme metalice tabla de 
aluminiu 
(Nr. inventar SAP – 100045) 

248 27.99 Magazie lubrefianti 
(numar cladire – 718) 

 - C478 

CLADIRE DEPOZIT ULEI 
– Magazie lubrefianti - parter constructie din: zidarie, 
ferme metalice, tabla de aluminiu 
(Nr. inventar SAP – 100224) 
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Destinatia 
(cod) 

Construcţie 
Descrierea construcţiei/alte menţiuni 

249 389.06 Cos gaze nr.3 
(numar cladire – 85)  - C483 

CONDUCTA EVACUARE GAZ COS 3 - Cos gaze 
nr.3 
-construit din beton 
(Nr. inventar SAP – 100337) 

250 600.95 Asamblare anozi 
(numar cladire – 76)  - C484 

CLADIRE HALA ASAMBLARE ANOZI - Asamblare 
anozi – P+1 
– constructie din:  stalpi si  grinzi din beton, 
chesoane, acoperis terasa cu atic 
(Nr. inventar SAP – 100250) 

251 10.50 Cabina poarta 
(numar cladire – 340) 

CAS - 
C505 

CASA POARTA 
– Cabina poarta - parter 
- constructie din tamplarie de aluminiu, acoperita cu 
fasii termoizolante placate cu tabla zincata 
(Nr. inventar SAP – 100142) 

252 47.22 Magazie piese auto 
(numar cladire – 344) 

 - C507 

CLADIRE STATIE REDRESORI   H1-2 – Magazie 
ulei 
– Magazie piese auto – parter 
- constructie din zidarie 
(Nr. inventar SAP – 100311) 

253 3.43 Statie filtrare UUMPS  - C578 

HALA TURNATORIE MIXTA- 
Statie filtrare UUMPS – instalatie industriala pe 
structura metalica si cu fundatie de beton 
(Nr. inventar SAP – 100516) 

254 4.20 Ventilator  - C579 
HALA TURNATORIE MIXTA 
Ventilator - instalatie industriala cu fundatie de beton 
(Nr. inventar SAP – 100516) 

255 463.71 Vibropresa  - C580 

CLADIRE TURN PASTA NR. 1 PLUS DEPOZIT 
COCS SI SMOALA-VIBROPRESA–parter- 
constructie cu structura metalica si acoperita cu tabla 
(Nr. inventar SAP – 100319) 

256 108.13 Tunel racire  - C581 

CLADIRE TURN PASTA NR. 1 PLUS DEPOZIT 
COCS SI SMOALA -Tunel racire – cuva din beton 
prevazuta cu 4 pompe de recirculare si instalatie de 
racire 
(Nr. inventar SAP – 100319) 

257 741.20 Centru tratare fum 
anozi 

 - C582 

CLADIRE C.C. NR. 4- Centru tratare fum anozi – 
echipament – instalatie industriala cu  structura 
metalica pe fundatie de beton 
(Nr. inv.SAP-100187) 

257 798.53 Instalatie macinare 
crusta  - C583 

CLADIRE INSTALATIE DE MACINARE CRUSTA – 
parter- constructie cu fundatie de beton, structura 
metalica, acoperita cu tabla cutata 
(Nr. inventar SAP – 100253) 

258 1,542.02 Centru de tratare gaze 
1  - C585 

CLADIRE DE TRATARE GAZE – Centru de tratare 
gaze 1-constructie industriala prevazuta cu: instalatie 
de tratare gaze pe structura metalica, fundatie de 
beton, si camera de comanda CTG 1 din zidarie, 
acoperis tip terasa 
(Nr. inventar SAP – 100212) 

259 193.07 Grup trafo redresor  - C586 

CLADIRE REDRESORI H 10- GRUP TRAFO-
REDRESOR– S+P-constructie din zidarie si acoperis 
tip terasa 
(Nr. inventar SAP – 100280) 

260 97.46 Siloz nr.16  - C587 
SILOZ SL 16- constructie industriala suspendata pe 
stalpi metalici cu fundatie de beton 
(Nr. inventar SAP – 100908) 

261 2,704.75 Centru de tratare gaze 
2 

 - C588 

CLADIRE CENTRU TRATARE GAZE - constructie 
industriala prevazuta cu instalatie de tratare gaze pe 
structura metalica, fundatie de beton armat. 
(Nr. inventar SAP – 100204) 
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Nr. 
crt. 

Suprafaţă 
din acte 

(mp) 
Descrierea construcţiei 

Destinatia 
(cod) 

Construcţie 
Descrierea construcţiei/alte menţiuni 

262 48.81 Siloz nr.9  - C589 
SILOZ SL9 – constructie industriala suspendata pe 
stalpi metalici cu fundatie de beton 
(Nr. inventar SAP – 100910) 

263 47.61 Siloz nr.8  - C590 
SILOZ SL 8- constructie industriala suspendata pe 
stalpi metalici cu fundatie de beton 
(Nr. inventar SAP – 100909) 

2.4 Folosirea de teren din imprejurime 
 

Terenul  din imprejurime este folosit astfel: 
- pe latura NV, in imediata apropiere a şoselei, este ocupat de clădiri cu 

destinaţie de depozitare şi comercială, in spatele carora este teren agricol; 
- pe latura NE o parte este cultivat cu plante specifice din cultura mare, celelalte 

zone din imediata apropiere fiind formate din terenuri destinate unor operatori  
industriali, de exemplu Statia electrica de conexiune, Halda de deseuri ce 
apartine SC Electrocarbon SA; 

- in partea de Sud, se găseşte Valea Cârstei - afluent al Văii Urlătoarea care se 
varsă în râul Olt  

- pe latura SE este teren ocupat partial de obiective industriale, iar mai departe 
este teren agricol; 

- pe latura SV este teren ocupat de obiective industriale si mai departe este 
orasul. 
Receptorii mai sesibili din zona urbana (spitalele judetene, colegiile nationale, 

muzeele si parcurile) se afla la circa 3,5-4,5 kilometri distanta.   
 

2.5 Utilizarea chimica 
 
In  tabelul 2.2. sunt prezentate materiile prin utilizate in cadrul SC ALRO SA, tipurile 
de pericole date de proprietatile lor fizico-chimice si modul in care sunt stocate.  
 

Tabel 2.2. Materii prime utilizate de SC ALRO SA 

Principalele 
materii 
prime 

/utilizări 

Natura chimică / 
compoziţie 

(Fraze R, S, H) 

Inventarul 
complet al 

materialelor 
(calitativ şi 
cantitativ) 

Cum sunt stocate? Poate constitui 
materialul un risc semnificativ de 
accident prin natura sa sau prin 
cantitatea stocată? A se vedea 

Secţiunea 8 

Cocs 
Petrol 

Calcinat 
N.A. 

76618 t 
 

Nu este inclus in clasificarea 
armonizata UE pentru substante 
periculoase. 
Nu este cancerigen prin inhalare in 
studii pe vertebrate, nu produce 
devizii mutante la sobolani  

Depozitat in spatiu conform, betonat, 
ventilat, aerisit, 

Smoala 
H317;H340;H350; 

H360;H413 
16336 t 

Este inclusa in clasificarea 
armonizata UE pentru substante 
periculoase In situatii accidentale 
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 poate polua apa si solul; de evitat 
focul deschis in zona de lucru si de 
depozitare. 
Silozuri de beton in depozit acoperit 
prevazut cu aerisire. 

 
Alumina 

P260 

 
387334 t 

Nu este inclus in clasificarea 
armonizata UE pentru substante 
periculoase. 
Stocare in silozul de 30000 Mt,   
incarcare/descarcare pneumatica 

Siliciu N.A. 803 t 

Nu este inclus in clasificarea 
armonizata UE pentru substante 
periculoase. 
Ambalat in zona de depozitare 
acoperita, ingradita,sistem de 
evacuare a aerului, exista protectie 
impotriva inundatiilor sau a apei de 
la stingerea incendiilor 

Cupru N.A. 194.44 t 

Nu este inclus in clasificarea 
armonizata UE pentru substante 
periculoase. 
Ambalat in zona de depozitare 
acoperita, ingradita,sistem de 
evacuare a aerului, exista protectie 
impotriva inundatiilor sau a apei de 
la stingerea incendiilor 

Magneziu N.A. 1842.72 t 

Nu este inclus in clasificarea 
armonizata UE pentru substante 
periculoase. 
Ambalat in zona de depozitare 
acoperita, ingradita,sistem de 
evacuare a aerului, exista protectie 
impotriva inundatiilor sau a apei de 
la stingerea incendiilor 

Criolit 
H 302, H 332,  

H 372,H 411 
136 t 

(din stoc) 

Este inclus in clasificarea 
armonizata UE pentru substante 
periculoase,dar este ambalat 
ermetic si transportat direct in hala 
pentru a nu pune in pericol omul si 
mediul inconjurator. Ambalat in zona 
de depozitare acoperita, 
ingradita,sistem de evacuare a 
aerului, exista protectie impotriva 
inundatiilor sau a apei de la 
stingerea incendiilor. 

Reactivi de 
tratare apa 
recirculata 

H:225;301;302;3
11;314;319; 

331;370;412 . 
1.5 t 

Conform Fiselor cu Date de 
Securitate de la producator ,Nu sunt 
efecte particulare periculoase 
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Unitatea intra sub incidenta Directivei SEVESO. 
In Anexa 4 este prezentata amplasarea zonelor cu risc de mediu din SC ALRO SA. 
 
2.6 Topografie si canalizare 

 
Amplasamentul studiat este situat la o latitudine de 440 26’ si longitudine 240 

22’, in zona de contact a Campiei Olteniei si Podisul Getic, pe malul stang al raului 
Olt. 

Terenul prezinta o inclinare pe directia N-S, cu diferente de nivel de 10-60m, 
sub forma de dealuri scunde, datorita carora relieful este relativ accidentat, in oras si 
in imprejurimi. Altitudinea in zona luncii - partea de sud-vest a orasului- fiind  de 130-
135 m, iar in partea de nord a orasului fiind  cca 172 m. Situarea la o cota mai inalta 

asupra omului si mediului 
Recipienţii de 1 mc din PVC sunt 
depozitaţi la magazia sectiei 
Nu există risc privind depozitarea 
ambalajelor 

Uleiuri 
tehnologi-

ce 
H412;H319 23.4 t 

Conform Fiselor cu Date de 
Securitate, nu sunt efecte particulare 
periculoase asupra omului si 
mediului. 
Depozitarea se face in butoaie de 
tabla, in containere, in bidoane de 
plastic etc. 

Gaze 
naturale 

H220;H280 
P210;P377; 
P381;P403 

25096156 mc 
Statie de distributie gaz natural; 
conducte de alimentare 

Clor  

H20;H280;H314; 
H330 
P202;P244; 
P260;P264; 
P271+P403; 
P273;P280+P28
4 

990 t 
 

Este inclus in clasificarea 
armonizata UE pentru substante 
periculoase dar fiind ambalat in 
butelii si transportat direct in hala nu 
pune in pericol omul si mediul 
inconjurator. Buteliile sunt 
depozitate in magazii speciale 

Aluminiu 
secundar 
(provenit 
din 
deseuri 
subprodu
se, 

end-of-waste 
etc) 

S- 
R- 20046.969 t 

Nu  este inclusa in clasificarea 
armonizata UE pentru substante 
periculoase 
 Nu afecteaza mediul si sanatatea 
omuluiv 

Mangan R48/23-20-36-
50/53-64 366.42 t 

Nu este inclus in clasificarea 
armonizata UE pentru substante 
periculoase 
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fata de oras, dominanta vanturilor din vest  si modificarea dinamicii atmosferice pe 
culoarul Oltului, pot contribui la dispersia poluantilor atmosferici. 

Reţeaua de canalizare tehnologica este formata din tuburi de beton subterane 
Dn 400-Dn 800 mm, ramificată în toată incinta, prevazute  cu cămine de racord şi 
cămine de schimbare de direcţie (reţea unitară fără interferenţe cu alte reţele de 
canalizare). 

Colectorul final din tuburi de beton ovoidale, H=2.60 m, L≈1,2 km cu 
descarcare in Valea Urlatoarea (pr. Milcov) printr-o portiune de canal deschis, 
betonat, profilat special pentru o decantare finala si echipare cu debitmetru Parshall 
(nivelmetru cu ultrasunete), pH-metru ai instalatii de automatizare. Reteaua de 
canalizare menajera este realizata din tuburi de beton Dn 200-400 mm, ramificata, 
L≈9.8 km. Este echipata cu statie de pompare pozata subteran pentru evacuarea 
finala in canalizarea mun. Slatina. 
 
2.7 Geologie si hidrologie 

 
Forajele de pe teritoriul unitatii arata o stratificatie geologica in care,sub stratul 

de sol vegetal ( cca. - 0,3 m)  urmeaza, in general un strat de argila prafoasa (intre -
0,3  si – 3,6 m), apoi un strat de argila cu concretiuni calcaroase (intre -.3,7m si 
5,8m) dupa care urmeaza nisip si pietris bolovanos. 
 

In figura 2.3.este este prezentat profilul de sol pe almplasamentul ALRO SA, 
in zona forajelor F1, F2, F4. 
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Fig. 2.3. Stratificatie geologica pe amplasamentul SC ALRO SA 
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La nivelul judeţului Olt aproximativ 102441,38 ha teren agricol este afectată 

negativ într-o măsură mai mare sau mai mică de degradare a solului: eroziune, 
sărăturare, alunecări de teren, exces de umiditate. O suprafaţă însemnată este 
ocupată în cadrul judeţului de soluri podzolice cât şi alte soluri acide.  [9] 

 

Geologia zonei este prezentata in Anexa 5 . 
 
2.8 Hidrologie 
 

In Slatina raul Olt este cea mai importanta apa de suprafata cu o directie de 
curgere NV-SE. Debitul mediu multianual, in Slatina, este de circa 160 mc/s, ceea ce 
depaseste cu cca 23 m3/s debitul la intrarea pe teritoriul judetului Olt. 

Dintre versantii cei mai importanti din zonă, pe partea stângă, se pot aminti: 
- Valea Clocociov cu o lungime de 4.5 km si o suprafata a bazinului hidrografic 
de 11 km2; 
- Valea Strehareti care face confluenta cu  Valea Streangului;  
- Valea Milcov cu o lungime de 12 km şi o suprafata a bazinului hidrografic de 

31 km2 . 
- Valea Sopot cu o lungime de 6 km şi o suprafaţă a bazinului hidrografic de 

13 km2. 
- Beica  are o lungime de 49 km si o suprafată a bazinului hidrografic de 163 

km2. 
 
 

Un studiu publicat de APM Olt [10] prezinta calitatea apelor pentru diferite 
sectiuni din bazinul raului Olt ca fiind variabila. La capitolul ”STADIUL CALITĂŢII 
APELOR PE ANSAMBLU, INCLUSIV SUB ASPECTUL REPARTIŢIEI PE 
TRONSOANE DE RÂU PE DIFERITE CLASE DE CALITATE” s-a evidentiat 
urmatoarea incadrare a secţiunilor de supraveghere în categorii de calitate : 

- clasa I - se înscriu 0  secţiuni, reprezentând  0 % ; 
- clasa a II a -se înscriu  4 secţiuni, reprezentând   30,77 %; 
- clasa a III a -se înscriu   5 secţiuni, reprezentând  38,46 %; 
- clasa a IV a  -se înscriu  3 secţiuni, reprezentând  23,07  % . 
- clasa a V a -se înscriu    1 secţiunine, reprezentând  7,70  % . 

 
Paraul Valea Urlatoarei traverseaza zona platformei industriale a municipiului 

Slatina, colectand apele industriale, si se varsa in lacul de acumulare Ipotesti de pe 
Olt. In aceasta apa de suprafata se deverseaza si apele uzate de la SC ALRO SA. 

În partea de Sud, în apropiere de amplasament, se găseşte Valea Cârsteiului 
- afluent al Văii Urlătoarea care se varsă în râul Olt la o distanta de cca 11 km.  

Monitorizarea indicatorilor de poluare la evacuarea apelor uzate de pe 
amplasament arata cu nu se inregistreaza depasiri ale valorilor limita admise. 

Harta hidrografica este prezentata in Anexa  6. 
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2.9 Autorizatia actuala 
 

SC ALRO SA detine autorizatiile necesare functionarii. Odata cu Raportul de 
amplasament, operatorul va depune la APM Olt o solicitare de reinnoire  a 
autorizatiei integrate de mediu nr. 1/2006 rev. 2014. 

In anexa nr. 7 este prezentata lista autorizatiilor relevante pentru mediu si 
copii dupa principalele autorizatii, detinute de SC ALRO SA.  
 
2.10 Detalii de planificare 
 

SC ALRO SA a implementat si certificat un sistem integrat de management 
calitate-mediu – securitate ocupationala.Ca parte a acestui sistem unitatea mentine 
un program te monitorizare a mediului si plan de masuri de conformare cu cerintele 
legale si cu obiectivele de mediu. 

Programul trimestrial de prelevare probe include toti factorii de mediu (pentru 
aer- iemisii si imisii) si masurari in mediul de munca, speficifcand punctele de 
prelevare/masurare si poluantii monitorizati. In anexa nr. 8 este prezentat programul 
de automonitorizare al  SC ALRO SA. 
 
In tabelul 2.3. sunt prezentate masuri de planificare, corelate cu cerintele BAT. 
 

Tabel 2.3. Masuri de planificare pentru  
managementul mediului corelate cu  

cerintele BAT la SC ALRO SA 
 

 

Cerinţa caracteristică a 
BAT 

Da sau Nu 

Documentul de referinţă 
sau data până la care 

sistemele vor fi aplicate 
(valabile) 

Responsabilităţi 

Prezentaţi ce post 
sau  departament 
este responsabil 

pentru fiecare 
cerinţă 

0 1 2 3 4 

1 Aveţi o politică de mediu 
recunoscută oficial? 

Da Manualul de Management 
Integrat Calitate-Mediu-
Securitate  Ocupationala 
MC -01 rev.6/2013 

Director General 

   2 Aveţi programe preventive 
de întreţinere iipentru 
instalaţiile şi echipamentele 
relevante? 

Da PO- 862 rev. 1 /2012 
privind planificaa, 
bugetara si executia 
reparatiilor;  

  DPUPR 

3 Aveţi o metodă de 
înregistrare a necesităţilor 
de întreţinere şi revizie? 

Da Monitorizare în Planuri 
anuale de reparatii, 
grafice lunare de 
reaparatii si rapoarte 
privind realizarea 
reparatiilor 

Direcţia PUPR 
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Cerinţa caracteristică a 
BAT 

Da sau Nu 

Documentul de referinţă 
sau data până la care 

sistemele vor fi aplicate 
(valabile) 

Responsabilităţi 

Prezentaţi ce post 
sau  departament 
este responsabil 

pentru fiecare 
cerinţă 

0 1 2 3 4 

  4 Performanţa/acurateţea de  
monitorizare şi măsurare 

Da PS-11 rev. 2/2010 privind 
Monitorizarea si 
masurarea produsului  

MCM-01 rev. 6/2013- 
Manualul Calitatii 
Laboratorului de 
Metrologie  

Birou AQ 

 

Laborator Metrologie 

5 Aveţi un sistem prin care 
identificaţi principalii 
indicatori de performanţă în 
domeniul mediului? 

Da PO-003 rev.3/2010 privind  
Analiza efectuata de 
management  

Raport de mediu 
saptamanal, lunar si anual 

Birou AQ  

 

Birou Analize si 
Evaluari Noxe  

6 Aveţi un sistem prin care 
stabiliţi şi menţineţi un 
program de măsurare şi 
monitorizare a indicatorilor 
care să permită revizuirea şi 
îmbunătăţirea performanţei? 

Da PS-15- rev.1/2009 privind 
Tehnici statistice  

 

PO-06-07-02 rev. 10 -
Program de 
automonitorizare a 
factorilor de mediu 

Birou AQ 

  

Birou Analize si 
Evaluari Noxe  

7 Aveţi un plan de prevenire 
şi combatere a poluărilor 
accidentale? 

Da Plan de interventie pentru 
prevenirea accidentelor 
majore in care sunt 
implicate substante 
periculoase – PMI-06-07-
01-00  
Plan de prevenire si 
combatere a poluarilor 
accidentale la depozitele 
de deseuri PPPD-06-07; 
Plan de prevenire si 
combatere a efectelor 
poluarii accidentale a 
sursei de apa  PPPA-06-
07 

Birou Analize si 
Evaluari Noxe 

8 Dacă răspunsul de mai sus 
este DA listaţi indicatorii 
principali folosiţi 

Da • poluari accidentale ape 
pluviale – aciditate, 
alcalinitate, suspensii; 

• poluari accidentale  
depozite deseuri - ape 
subterane respectiv  fluor, 
aciditate, alcalinitate; 

aer, sol -  materiale 
pulverulente;                                                                                                     

aer-emisii fugitive 

NO2,SO2,CO 

Şef  Birou Analize si 
Evaluari Noxe  
Sefi de sectii: Anozi  
Turnatorie, Sectiile 
Electroliza, Sectia EE, 
AHE, Depozite materii 
prime  
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Cerinţa caracteristică a 
BAT 

Da sau Nu 

Documentul de referinţă 
sau data până la care 

sistemele vor fi aplicate 
(valabile) 

Responsabilităţi 

Prezentaţi ce post 
sau  departament 
este responsabil 

pentru fiecare 
cerinţă 

0 1 2 3 4 

9 Instruire 
Confirmaţi că sistemele de 
instruire sunt aplicate (sau 
vor fi aplicate şi vor începe 
în interval de 2 luni de la 
emiterea autorizaţiei 
integrate de mediu) pentru 
întreg personalul relevant, 
inclusiv contractanţii şi cei 
care achiziţionează 
echipament şi materiale, şi 
care cuprinde următoarele 
elemente: 
• conştientizarea 
implicaţiilor reglementării 
dată de Autorizaţia integrată 
de mediu pentru activitatea 
companiei şi pentru 
sarcinile de lucru; 
• conştientizarea tuturor 
efectelor potenţiale asupra 
mediului rezultate din 
funcţionarea în condiţii 
normale şi condiţii 
anormale; 
• conştientizarea necesităţii 
de a raporta abaterea de la 
condiţiile de autorizare 
integrată de mediu; 
• prevenirea emisiilor 
accidentale şi  luarea de 
măsuri atunci când apar 
emisii accidentale; 

 
Da 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Da 
 
 
 
 
 

Da 
 
 
 

Da 
 
 

Da 
 
 
 
 

Da 

 
PS-04 rev.11/2013:  
Competenta, 
constientizare si instruire  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Programe de mediu 
interne  
 
 
 
 
Aspecte de mediu, 
evaluarea aspectelor de 
mediu semnificative – PS-
17 rev. 3/2011 
 
Raportare lunara sedinta 
productie  
Raport de mediu lunar 
 
Aplicatii  periodice  
Plan de aplicatii  
PO-009 rev.3/2012: 
Managementul riscului  
 
PS-04 rev. 11/2013:  
Competenta, 
constientizare si instruire  

 
Responsabili de 
mediu stabiliti prin 
decizie interne 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Sef Birou Analize si 
Evaluari Noxe  
 
 
 
 
Birou Ingineria Calitatii  
Şefi secţii / 
compartimente 
 
 
Sef  Birou Analize si 
Evaluari Noxe  
 
 
Şefi secţii / 
compartimente 
Serviciul Privat pentru 
Situatii de Urgenta  
Birou Asigurarea 
Calitatii  
 
 
Resurse Umane 

10 Există o declaraţie clară a 
calificărilor şi competenţelor 
necesare pentru posturile 
cheie? 

Da PS-03 rev.2/2012:  
Managementul resurselor  
PO-401 rev.7/2013: 
Procedura de atestarea  
personalului ALRO 

Resurse Umane 

11 Care sunt standardele de 
instruire pentru acest sector 
industrial (dacă există) şi în 
ce măsură vă conformaţi 
lor? 

Fişe de 
instruire 

N / A 

Instrucţiuni de lucru pe 
instalaţii şi locuri de 
muncă 

Proceduri operaţionale, 
generale şi de sistem de 
management integrat 

Şefi de secţii 

 

Şefi compartimente 
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Cerinţa caracteristică a 
BAT 

Da sau Nu 

Documentul de referinţă 
sau data până la care 

sistemele vor fi aplicate 
(valabile) 

Responsabilităţi 

Prezentaţi ce post 
sau  departament 
este responsabil 

pentru fiecare 
cerinţă 

0 1 2 3 4 

12 Aveţi o procedură scrisă 
pentru rezolvare, 
investigare, comunicare şi 
raportare a incidentelor de 
neconformare actuală sau 
potenţială, incluzând luarea 
de măsuri pentru reducerea 
oricărui impact produs şi 
pentru iniţierea şi aplicarea 
de măsuri preventive şi 
corective? 

Da PS-13 rev.4/2013- Actiuni 
corective  

PS-14 rev.3/2013-Actiuni 
preventive  

Raport de securitate  
Plan de urgenţă internă 
Plan de intervenţii în caz 
de poluări accidentale 
Note de incident 
Controlul neconformităţilor 
PS-19 rev2/2011-
Pregatirea pentru situatii 
de urgenta si capacitate 
de raspuns 
PS-18 rev3/2012- 
Planificarea, identificare 
pericole, evaluarea si 
controlul riscurilor  

Responsabilităţi 
cuprinse în Planurile 
de intervenţie pentru: 

şefii de secţii, şefii de 
tură, echipa de 
intervenţie, pompieri 

Responsabilităţi 
conform Raportului de 
audit intern, Raport de 
acţiuni corective, 
preventive şi de 
îmbunătăţire, Raport 
de neconformitate    

13 Aveţi o procedură scrisă 
pentru evidenţa, 
investigarea, comunicarea 
şi raportarea sesizărilor 
privind protecţia mediului 
incluzând luarea de măsuri 
corective şi de prevenire a 
repetării? 

Da PS- 16 rev.2/2011; 
Prevederi legale si alte 
cerinte  

PO-006 rev.2/2011:   
Comunicarea, participare, 
consultare 

Responsabilităţi 
cuprinse în Planurile 
de intervenţie pentru: 

şefii de secţii, şefii de 
tură, echipa de 
intervenţie, pompieri 

Responsabilităţi 
conform Raportului de 
audit intern, Raport de 
acţiuni corective, 
preventive şi de 
îmbunătăţire, Raport 
de neconformitate 

14 Aveţi în mod regulat audituri 
independente (preferabil) 
pentru a verifica dacă toate 
activităţile sunt realizate în 
conformitate cu cerinţele de 
mai sus? (Denumiţi 
organismul de auditare) 

Da 

Organismul 
de 

certificare 
SRAC 

PS – 10 rev.8/2012: 
Audituri interne  

 

Birou AQ 

 

15 Frecvenţa acestora este de 
cel puţin o dată pe an? 

Da  PO-003 rev.3/2010 
privind  Analiza efectuata 
de management  

 

Auditori interni  
Directia AQ 
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Cerinţa caracteristică a 
BAT 

Da sau Nu 

Documentul de referinţă 
sau data până la care 

sistemele vor fi aplicate 
(valabile) 

Responsabilităţi 

Prezentaţi ce post 
sau  departament 
este responsabil 

pentru fiecare 
cerinţă 

0 1 2 3 4 

16 Revizuirea şi raportarea 
performanţelor de mediu 

Este demonstrat în mod 
clar, printr-un document, 
faptul că managementul de 
vârf al companiei analizează 
performanţa de mediu şi 
asigură luarea măsurilor 
corespunzătoare atunci 
când este necesar să se 
garanteze că sunt 
îndeplinite angajamentele 
asumate prin politica de 
mediu şi că această politică 
rămâne relevantă? 

 

 

 

Da 
 

PO-003 rev.3/2010  
Analiza efectuata de 

management 

 

Director General 

Manager  AQ 

 Denumiţi postul cel mai 
important care are în 
sarcină analiza performanţei 
de mediu. 

Da PO-003 rev.3/2010  
Analiza efectuata de 
management  

Director General  

Manager AQ 

17 Este demonstrat în mod 
clar, printr-un document, 
faptul că managementul de 
vârf analizează progresul 
programelor de 
îmbunătăţire a calităţii 
mediului cel puţin o dată pe 
an? 

Da Raport de mediu anual, 
lunar 

PO-003 rev.3/2010  
Analiza efectuata de 
management  

Manager AQ 

18 Există o evidenţă 
demonstrabilă (de ex. 
proceduri scrise) că 
aspectele de mediu sunt 
incluse în următoarele 
domenii, aşa cum sunt 
cerute de IPPC: 

Da   

 controlul modificării 
procesului în instalaţie; 

Da Procedura sistem PS – 10 
Rev..8/2012: Audituri 
interne; 
PO-002 REV.2/2011:  
Documentarea proceselor 
si activitatilor 
Proceduri de lucru; 
instrucţiuni de lucru 

Şefi secţii  
Şefi compartimente 

 proiectarea şi retrospectiva 
instalaţiilor noi, tehnologiei 
sau altor proiecte 
importante; 

Da Procedura sistem  PS – 
10 rev.8/2012; 
Proceduri de lucru; 
instrucţiuni de lucru 

Şefi secţii  
Şefi compartimente 

 
aprobarea de capital; 

Da Hotărârea Consiliului de 
Administraţie 

Director General 
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Cerinţa caracteristică a 
BAT 

Da sau Nu 

Documentul de referinţă 
sau data până la care 

sistemele vor fi aplicate 
(valabile) 

Responsabilităţi 

Prezentaţi ce post 
sau  departament 
este responsabil 

pentru fiecare 
cerinţă 

0 1 2 3 4 

 
alocarea de resurse; 

Da Hotărârea Consiliului de 
Administraţie 

Director General 

 planificarea şi programarea; Da Program de management Management 

 includerea aspectelor de 
mediu în procedurile 
normale de funcţionare; 

Da PS-17 rev.3/2011:  
Aspecte de mediu, 
evaluarea aspectelor de 
mediu semnificative 

Proceduri operationale, 
instructiuni de lucru.  

Birou AQ 

Sefi de sectii, 
responsabili ddee 
mediu, Birou Analize 
si Evaluari Noxe 

 
politica de achiziţii; 

Da PS 05 rev.18/2013: 
Aprovizionare  

Directia de Achizitii 
Logistica  

 evidenţe contabile pentru 
costurile de mediu 
comparativ cu procesele 
implicate şi nu cu 
cheltuielile (de regie). 

Da Evidenţe contabile Departament 
financiar-contabilitate 

19 Face compania rapoarte 
privind performanţele de 
mediu, bazate pe rezultatele 
analizelor de management 
(anuale sau legate de ciclul 
de audit), pentru: 

Da Rapoarte RAM, E-PRTR-, 
IPPC, rapoarte lunare de 
mediu, PRODDES, 
rapoarte vizand 
ambalajele, uleiurile uzate 
etc 

Bir. Analize si Evaluari 
Noxe 

 informaţii solicitate de 
Autoritatea de 
Reglementare; şi 

Da Proceduri operationale de 
mediu  
Raport de mediu anual, 
lunar 

Şef Birou Analize si 
Evaluari Noxe  

 eficienţa sistemului de 
management faţă de 
obiectivele şi scopurile 
companiei şi îmbunătăţirile 
viitoare planificate. 

Da Declaratia DG al SC 
ALRO SA privind politica 
in domeniul calitatii, 
meiului, enegiei, 
responsabilitatii sociale si 
scuritatii & sanatatii 
ocupationale  

Director General 

20 Se fac raportări externe, 
preferabil prin declaraţii 
publice privind mediul? 

Da Declaratia DG al SC 
ALRO SA privind politica 
in domeniul calitatii, 
meiului, enegiei, 
responsabilitatii sociale si 
scuritatii & sanatatii 
ocupationale 

Director General 
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2.11 Incidente de poluare 
 

Din datele detinute in prezent nu se cunosc indicente de poluare declarate 
pentru  SC ALRO SA. 

Unitatea a elaborat si implementat un Plan de management al accidentelor, 
prezentat in Solicitarea de revizuire a autorizatiei. 

Înainte de începerea modernizării tehnologiei de fabricaţie a aluminiului (până 
în 1999), vegetaţia din zonă a fost afectată de emisiile de fluor (de la halele de 
electroliză) şi pulberi, gudroane (de la secţia Anozi). În prezent, ca urmare a 
investiţiilor masive de modernizare, acest fenomen nu se mai produce, fluorul fiind 
retinut in centrele de tratare in proportie de peste 99%. 

In ultimii 9 ani, de la eliberarea initiala autorizatiei integrate de mediu nu au 
existat sanctiuni, amenzi, penalitati si litigii legate de mediu. 
 
2.12 Specii sau habitate sensibile sau protejate care sa afla in 
apropiere 
 

In apropierea amplasamantului nu exista arii care fac parte din Lista siturilor 
Natura 2000 Romania si nici alte zone protejate de interes special ( cea mai 
apropiata – rezervatia Seaca Optasani- fiind la cca 36 km ).  
 
2.13 Conditii de constructie  
 

Halele de productie sunt construite cu structura de beton, iar peretii si 
acoperisul este din sticla/policarbonat pe rame metalice. Tubulatura pentru 
conductele de apa si  cablajele au mare parte din traseele interioare pe sub 
pardoseala halelor. 

Halele sunt situate pe platforme betonate, cu unele spatii verzi, iar caile de 
acces sunt deasemenea betonate. 

Starea constructiilor este buna si toate sunt supuse unui program de 
mentenanta. 
 
2.14 Raspuns de urgenta 

 
In cadrul SC ALRO este implementat un Plan de Urgenta Interna, care include 

masuri de aparare impotriva dezastrelor conform Ordonantei Guvernului României 
nr. 47 / 12 august 1994, aprobata prin Legea nr. 124 / 1995, art. 30 unde  sunt 
prevazute proceduri pentru inchiderea si evacuarea instalatiilor in caz de situatii de 
urgenta.  
 
3. TRECUTUL TERENULUI 
 

Pana in 1963 terenul a fost de folosinta agricola. 
SC ALRO a fost conceputa si construita dupa licenta firmei ALUMINIUM 

Pechiney-Franta, dupa cele mai noi realizari in domeniu la acel moment. La 24 aprilie 
1963 au inceput lucrarile pentru organizarea santierului, iar la 9 iunie, acelasi an au 
inceput lucrarile de excavatie si fundatie a sectiei de electroliza. La 18 martie 1965 s-
a realizat primul anod precopt si la 30 iunie 1965 s-a obtinut  prima sarja de aluminiu 
romanesc. 
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De la constituire si pana in prezent terenul s-a aflat in proprietatea si 
exploatarea ALRO SA. 
 

4. RECUNOASTEREA TERENULUI 
 
4.1 Probleme ridicate 
  

În incinta SC ALRO nu sunt urme de săpături în teren sau mobilizări de 
pământ. 

Săpăturile au fost executate în timpul lucrărilor de amenajare a depozitului de 
deşeuri industriale (DDI). 

În apropierea DDI se află amplasată halda de deşeuri industriale ce aparţine 
SC Electrocarbon SA Slatina.  În compoziţia deşeurilor din această haldă predomină 
deseurile de anozi cruzi si copti dar si electrografitul de diferite sorturi. Din cauza 
acestor materiale pulverulente, de granulatie mai mare sau mai mica, in halda se 
realizeaza stropirea deseurilor cu levigat dupa ce acesta are caracteristicile chimice 
corespunzatoare imprastierii lui peste halda ecologica. 

In imediata vecinatate a haldei ecologice a operatorului, se afla halda 
operatorului SC ELECTROCARBON SA. Această haldă, în anumite condiţii 
meteorologice (vânt puternic, temperaturi ridicate, grad scăzut de umiditate), 
reprezintă o sursă de poluare cu pulberi fine de electrografit antrenate prin deflaţie în 
zonă.  

In zona depozitului ecologic al SC ALRO SA, nu s-au constatat scurgeri de 
apă de suprafaţă cu coloraţie sau încărcate cu substanţe chimice poluante rezultate 
din activităţile industriale ale SC ALRO SA. Singura zonă în care se poate manifesta 
acest fenomen este zona Depozitului de Deşeuri Industriale, unde, în condiţiile unor 
precipitaţii abundente apar scurgeri de levigat care, insa, are un circuit inchis. Apa 
provenită din precipitaţii interceptată de suprafeţele acoperite ale depozitului şi 
suprafaţa terenului aferent este colectată de rigole de interceptare şi, dupa tratare 
(impusa numai in anumite situatii de depasire a valorilor limita) este evacuată peste 
deseurile din depozit.  

Datorită respectării stricte a condiţiilor de exploatare,  apa care spală incinta 
DDI nu are o incarcatura mare cu poluanţi specifici (fluoruri). 

Pe amplasamentul SC ALRO SA exista in prezent zone in care au fost 
demolate foste hale de productie, pe care este inca depozitat selectiv deseul de 
constructii. Aceste deseuri sunt depozitate intre halele 3 si 4. Fiind deseuri 
nepericuloase, se transfera la operatori economici autorizati pentru 
valorificare/eliminare finala. 
 
4.2 Deseuri  
 
Deseurile industriale rezultate din activitatea ALRO SA sunt incadrate in categoria de 
deseuri nepericuloase, exceptand cele marcate cu asterisc in  tabelul 4.1. unde este 
prezentat inventarul deseurilor. 
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Tabel 4.1. Inventarul deseurilor rezultate  
din activitatea SC ALRO SA 

Descriere deseu Cod deseu Gestionare Cantitatea 
(t) 

 

Deseuri anozi copti si 
cruzi rezultate din sectia 
anozi si din sectiile de 
electroliza 

10 03 02 Se reintroduc  in circuitul 
productiv;  impact nul 

20032 

Deseuri rezultate de la 
turnare fonta incastrare 

10 09 03 Se depoziteaza la halda 
ecologica; impact minor 

71 

Deseuri  de la instalatia 
de curatat tije 

10 03 18 Se depoziteaza la halda 
ecologica; impact minor 

1356 

Deseu fonta veche 
rezultata in procesul de 
electroliza dupa 
consumarea anozilor 

10 09 99 Se reintroduc  in circuitul 
productiv;impact nul 

4597 

Deseu tije uzate de 
aluminiu rezultate in 
procesul de electroliza 
dupa consumarea 
anozilor 

10 10 99 Se  reintroduc  in circuitul 
productiv; impact nul 

3,83 

Deseu de baie 
electrolitica rezultata din 
sectiile electroliza 

10 03 16 Colectare interna, separata  pe 
suprafata betonata, marcata ; 
se  reintroduce  in circuitul 
productiv si/sau se valorifica 

11255 

Subproduse din aliaje 
de aluminiu rezultate 
din procesul tehnologic 
de turnare si 
prelucrarea mecanica a 
pieselor turnate 

12 01 03 Colectare interna, separata  pe 
suprafata betonata, marcata ; 
se  reintroduce  in circuitul 
productiv ; impact minor 

1227 

Zgura aluminoasa 
rezultata la  topirea 
aluminiului si aliajelor 
din aluminiu 

10 10 03 Colectare interna, separata  pe 
suprafata betonata, marcata; 
se  valorifica si/sau se 
depoziteaza la halda ecologica 
proprie; impact minor 

7966  

Deseuri absorbante 
rezultate de la 
laminoarele de sarma 
de tip Propertzi 

15 02 03 Colectare interna, separata, in 
containere; se elimina prin 
operatori autorizati; impact 
minor 

2 
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Deseuri lichide apoase 
rezultate de la 
laminoarele de sarma 
de tip Propertzi 

16 10 02 Colectare interna, separata, in 
containere; se elimina prin 
operatori autorizati; impact 
minor 

19 

Deseu de caramida 
rezultat din activitatea 
de reparatii si constructii 
industriale 

16 11 06 Colectare interna, separata  pe 
suprafata betonata, marcata ; 
se  valorifica; impact nul 

560 

Deseu de carbura de 
siliciu rezultata din 
captusirea cuvelor de 
electroliza 

16 11 02 Colectare interna, separata  pe 
suprafata betonata, marcata ; 
se  valorifica; impact nul 

226 

Ulei uzat  colectat din 
insatalatiile  aflate in 
reparatie carora  li se 
efectueaza schimb de 
ulei  

13 03 07* Colectare şi depozitare 
selectivă, pe categorii de 
colectare; se predau numai 
agentilor economici autorizati 
care au antrepozit fiscal.; 
impact minor 

20 

Uleiuri provenite din 
condensatoare si/sau 
transformatoare vechi 
cu continut de PCB 

16 02 09* Colectare şi depozitare 
selectiv; se predau numai 
agentilor economici autorizati 
pentru eliminarea lor 

0 

Deseuri rezultate de la 
refacerea captuselii 
cuptoarelor , betoane, 
mortare, agregate 

10 09 08 Se colecteaza in spatiu 
amenajat marcat, se transporta 
si se depoziteaza in halda 
ecologica; 
impact minor 

53 

Deseu  de oxizi  rezultat 
din incarcatura ca 
urmare a  elaborarii 
metalului lichid (praf din 
gaz de ardere de la 
turnarea pieselor 
feroase) 

10 09 10 Se colecteaza in containere 
metalice inscriptionate si se 
preda pentru eliminare finala la 
depozitul ecologic; impact 
minor 

7 

Deseu generat 
intamplator la nivel de 
sectie in urma pocesului 
de interventie, reparatii, 
modificari, modernizari 
etc. 

10 03 99 Se colecteaza la nivel de sectii, 
se elimina final in  depozitul 
ecologic de deseuri ; impact 
minor 

54 

Praf din gaz de ardere 
din metalurgia termica a 
aluminiului (sorbacal) 

10 03 20 Se colecteaza din containere 
metalice inscriptionate si se 
preda pentru eliminare finala la 
depozitul ecologic; impact 
minor 

116 
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Odată cu modernizările aduse instalaţiei de producere a aluminiului s-a trecut 
la o reciclare aproape integrala a deseurilor metalice rezultate din procesul 
tehnologic de pe ambele amplasamente prin punerea in functiune a unei turnatorii cu 
eco-reciclare urmata de o depozitare ecologica a deşeurilor eliminabile rezultate. 

Societatea, prin procedurile de sistem şi operaţionale implementate, duce o 
politică de recuperare şi valorificare a deşeurilor, cu efecte de minimizare a acestora. 
De asemenea, ALRO  achiziţionează materii prime (criolit sintetic, smoala de huila, 
cocs petrol calcinat, alumina, alumina fluorurata) si materiale cu conţinut superior în 
substanţă utilă, astfel încât cantitatea de deşeu datorat impurităţilor din materiile 
prime si materialele utilizate să fie minimă. 
 
4.3 Depozite 
 
4.3.1 Depozite de materii prime si materiale 
 

Materiile prime şi auxiliare utilizate la fabricarea aluminiului sunt:  
- pentru fabricarea anozilor: cocs petrol calcinat, smoala de huila si deseu de 

anozi copti; 
- pentru asamblare anozi: fonta noua, ferosiliciu, ferofosfor; utilitati: gaz 

metan, energie electrica, aer comprimat, apa industriala; 
- pentru  fabricarea aluminiului electrolitic: alumina, fluorura de aluminiu, 

criolit sintetic, anozi asamblati, carbonat de sodiu; utilitati: aer comprimat, 
energie electrica; 

- pentru fabricarea produselor turnate in sectiile de turnatorie veche si cea cu 
eco-reciclare se folosesc ca materii prime: aluminiu electrolitic, deseuri din 
aluminiu si aliaje, elemente de aliere respectiv siliciu, cupru, magneziu, 
mangan, nichel, titan, vanadiu, crom (ca atare sau sub forma de preparate); 
tot in aceasta faza sunt folosite fluxuri de protectie si zgurificare. 

 
In tabelul 4.2. este prezentat modul de depozitare a materiilor prime 
 

Tabel 4.2. Modul de depozitare a materiilor prime 
si auxiliare la SC ALRO SA 

 
Materie 
prima 

Depozitare Zona 

Cocs petrol 
calcinat 

Depozitat in spatiu conform, 
betonat, ventilat, aerisit, 

Depozitat in depozitul aferent 
sectiei Anozi 

Smoala Silozuri de beton in depozit 
acoperit prevazut cu aerisire 

Depozitat in depozitele aferente 
sectiei Anozi 

Alumina Stocare in silozul de 30000 Mt,  
incarcare/descar-care pneumatica 

Depozitata in silozul de alumina 
de 30000 tone 

Mangan Ambalat, in zona de depozitare 
acoperita, ingradita,sistem de 
evacuare a aerului, exista 
protectie impotriva inundatiilor sau 
a apei de la stingerea incendiilor 

Depozitat in magazia centrala 
de materii prime 

Siliciu Ambalat, in zona de depozitare 
acoperita, ingradita,sistem de 

Depozitat in magazia centrala 
de materii prime 
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evacuare a aerului, exista 
protectie impotriva inundatiilor sau 
a apei de la stingerea incendiilor 

Cupru Ambalat, in zona de depozitare 
acoperita, ingradita,sistem de 
evacuare a aerului, exista 
protectie impotriva inundatiilor sau 
a apei de la stingerea incendiilor 

Depozitat in magazia centrala 
de materii prime 

Magneziu Ambalat, in zona de depozitare 
acoperita, ingradita,sistem de 
evacuare a aerului, exista 
protectie impotriva inundatiilor sau 
a apei de la stingerea incendiilor 

Depozitat in magazia centrala 
de materii prime 

Uleiuri 
tehnologice 

Recipienţii de 1 mc din PVC sunt 
depozitaţi la magazia de 
carburanti. 

Nu există risc privind depozitarea 
ambalajelor 

Depozitate in depozitul de 
carburanti, depozit inchis, 
ventilat, cu instructiuni de 
utilizare si protectie specifice  

Reactivi de 
tratare apa 
recirculata 

Recipienţii de 1 mc din PVC sunt 
depozitaţi la magazia sectiei.Nu 
există risc privind depozitarea 
ambalajelor 

Depozitate in depozit inchis, 
ventilat, cu instructiuni de 
utilizare si protectie specifice 

Clor  Butelii de 25 litri care contin clor 
lichefiat 

Depozitat in magazia de 
substante periculoase 
imbuteliate 

 
4.3.2 Depozite de deseuri 

 
Depozitul de deseuri industriale (DDI) este  amplasat in afara incintei 

ALRO, la o disptanta de 1 km, si se invecineaza cu ELECTROCARBON (V, NV) si 
noua halda de deseuri menajere a orasului (SE). Accesul pe amplasament se face 
din incinta ALRO,iar in caz de necesitate  dinspre DN 65. Terenul destinat amenajarii 
haldei este limitrof cu Valea Carsteiului – afluent al Vaii Urlatoarea  si strabate zona 
pe o directie Est-Vest.  

Depozitul are o amenajare ecologica constand din 4 celule de beton armat si 
doua celule excávate, etansate cu geomembrana de extrema presiune si geotextil, 
pentru impermeabilizare. Depozitul are o capacitate proiectata totala 174.050 mc, din 
care peste 100.000 mc erau disponibili la inceputul anuilui; 

Depozitul  s-a dezvoltat in doua etape, DDI etapa I este prezentata mai jos. 
Celulele au rol functional, dupa cum urmeaza: 
- 4 celule betonate pentru depozitarea definitiva a deseurilor: 
 - 2 celule 60 x10 x7 m; 
 - 1 celula 4 0x10 x7 m; 
 - 1 celula 30 x10 x7 m; 
-  1 celula de repompare a levigatului, 60 x10 x7 m; 
-  1 celula tampon, 60 x10 x7 m;  
-  1 bazin de evapotranspiratie, 60 x10 x7 m; 
- sistem de drenare a levigatului si transport, prin pompare la bazinul de evapo-
transpiraţie; 
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- sistem de colectare  prin conducte plasate la baza compartimentului/celulelor W1/1  
si   W1/2; 
- drumuri de acces betonate. 
Depozitul mai are si urmatoarele dotari auxiliare: 
- grup poarta cu vestiare pentru personalul de expoatare si pentru controlul 
intrarilor; 
- sistem perimetral de hidranti; 
- sistem perimetral de iluminat al depozitului; 
- imprejmuire cu gard de beton. 

 
DDI - etapa a II-a - este format din 2 compartimente de depozitare, cu o 

suprafata de 6,6 ha. Nu este inca construit. 
Solutia prevede utilizarea de depozitare pe teren natural  cu dubla etansare si 

un in celule de beton. 
Dubla etansare este obtinuta prin: 

- o bariera naturala formata dintr-un  strat coeziv de argila din profilul de sol natural 
al amplasamentului, avand  2-4 m grosime, cu permeabilitate 1-3,5 x 10-8 m/s. In 
zonele in care solul nu a permis realizarea barierei naturale, s-a realizat un strat 
de argila compactata de 1m. 

- bariera atificiala consta dintr-un complex de etansare-drenaj, multistrat, compus 
din: 

-geocompozit bentonitic alcatuit dintr-o geomembrana de polietileno de 
inalta densitate (PEHD) de 1,5 mm si u strat de bentonita de 5 mm lipit 
de membrana; 

        - strat geotextil netesut pentru protectia geomembranei; 
        - strat de material mineral de 40 cm grosime, pentru drenarea levigatului; 

- sistem de drenaj incorporat in stratul mineral; 
- geotextil de separatie intre deseuri si stratul mineral drenat. 

Schema DDI este prezentat in Anexa nr. 9. 

La DDI se depoziteaza deseuri cu continut de carbon, rumegus, deseuri lianti, 
zgura topire neferoase, zgura topire feroase, pulberi metalice electrocorindon, praf 
din gazul de ardere, amestec demolari constructii, alte deseuri nespecificate.  
 

Minimizarea riscurilor este asigurată şi prin verificări zilnice, periodice de către 
responsabilul de halda care asigură monitorizarea, registrul depozitului mentinand 
inregistrarile monitorizarii.  

Solutia de amenajare a depozitului este conforma cu cerintele BAT, inclusiv 
pentru modul de gestionare a levigatului, despris la punctul urmator. 
 

Deseurile de uleiuri uzate sunt depozitate temporar intr.-o magazie, 
betonata, ventilata, inscriptionata, prevazuta cu tavi de colectare a eventualelor 
scurgeri, ustensile pentru transvazare situata in incinta Depozitului de carburanti. 
Se valorifica la operatori economici autorizati. 
 

Deseurile de ambalaje din plastic, hartie, carton, metale se recicleaza in 
totalitate iar deseurile de lemn se recicleaza si/sau se valorifica energetic. 

Deseurile de ambalaje de reactivi se elimina prin  intermediul operatorilor 
economici autorizati. 
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Deseurile menajere colectate temporar in europubele speciale de unde sunt 
ridicate de catre operatorul de salubritate municipal SC SALUBRIS Slatina care le 
transporta la Depozitul de Deseuri Municipale, pentru depozitarea finala. 
 
4.4 Instalatie generala de evacuare  
 

Depozitul de deseuri industriale (DDI) are circuit inchis al levigatului, tratarea 
acestuia facandu-se printr-un sistem de tratare/evapotranspiratie cu un circuit inchis in 
care levigatul se capteaza din cuve si se pompeaza in doua trepte ( cuve-bazin de 
repompare- bazin de evapotranspiratie, prin bazinul tampon) folosind un sistem de 
pompare mobil, automat. 

Fluorurile si metalele din levigat sunt retinute in bazinul de evapotranspiratie, 
excesul de apa fiind eliminat prin evaporare in atmosfera. 

Nu se genereaza slam. 
 

4.5 Gropi-zona interna de depozitare  
 

Pe amplasament nu exista alte gropi in afara celor amenajate pentru deseuri, 
descrise anterior. 
 
4.6 Incinta de incheiere 

Incinta ALRO SA este delimitata de gard de beton cu 4 porti de acces pazite. 
Unitatea are sistem de supraveghere cu camere video si serviciu de paza si protectie 
asigurat cu firma autorizata, pe baza de contract. 
 
4.7 Sistem de scurgere  
 
Ape uzate pluviale şi tehnologice (industriale) 
 

Evacuarea apelor uzate tehnologice din incinta ALRO S.A. se realizează în 
pârâul Milcov (Valea Urlătoarea).  

Evacuarea apelor pluviale se face împreună cu cele tehnologice, debitul 
evacuat fiind Q=12,5mc/s. 

 
Pentru colectarea, transportul şi evacuarea acestor ape uzate în ALRO S.A. 

există un sistem compus din:  
- reţea de canalizare din tuburi de beton subterane Dn400-Dn800, ramificată 

în toată incinta, cu cămine de racord şi cămine de schimbare de direcţie 
(reţea unitară fără interferenţe cu alte reţele de canalizare). 

- Pe aceasta, in amonte de racordul aferent halelor de electroliză nr. 9 şi nr. 
10, de cel aferent Departamentului de Piese Schimb este amplasat un 
stăvilar de închidere a apei uzate; 

- colector de evacuare ape uzate, colector semieliptic din tuburi de beton 
ovoide cu înălţimea H=2,60 m: 

- canal trapezoidal deschis, de beton armat (în continuarea ovoidului) până la 
Valea Urlătoarea; 

- canal de măsură debite evacuate, tip Parschall, amplasat pe canalul de 
evacuare deschis (debit maxim măsurat=1500l/s) şi pH-metru, dotate cu 
instalaţii de automatizare. 
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Reţeaua de canalizare industrială, cu diametre de 200-500 mm, are o lungime 

de aproximativ 19,7km. 
 

Debite de ape uzate tehnologice (industriale): Qzi med = 6800 mc/zi = 283 mc/h = 
78l/s; Qzi max = 9000 mc/zi = 375mc/h = 104 l/s; 
Vanual med = 2484 mii mc;Vanual max = 3285 mii mc. 
 
Staţii de epurare locală 
 

Separatoare mecanice de produse petroliere, locale, la gospodăria de păcură, 
depozitul de combustibil, atelierul reparaţii auto, secţia anozi, separator de grăsimi la 
cantina principală, curăţite periodic 
 Staţie de epurare de tip mecanic cu decantor-separator echipat cu filtru plutitor 
de reţinere a reziduurilor cu capacitatea de 23 l/s şi evacuare manuala  a acestora. 
 

Ape uzate menajere 
 

Evacuarea apelor uzate menajere din incinta S.C. ALRO S.A. se realizează în 
reţeaua de canalizare menajeră a oraşului Slatina, debitele având următoarele 
valori:Qzi med = 1300 mc/zi = 54 mc/h = 15l/s; Qzi max = 1900 mc/zi = 79mc/h = 22l/s, 
Vanual med = 475 mmc/an; Vanual max = 693 mmc/an; de refulare DN 250 mm, apa uzată 
este deversată în canalizarea orăşenească a oraşului Slatina. Staţia de pompe 
cuprinde 1+2 pompe tip ATURIA, Q = 100 mc/h, P = 22,5 kW. Lungimea canalizării 
menajere ~9,8km. 
Planurile cu  reţele de canalizare de pe platforma sunt prezentate in anexa nr. 10. 
 
4.8 Alte depozitari chimice si zone de folosinta 
 
Pe amplasament se mai utilizeaza: 
- oxigen  si acetilena, depozitate in magazia de substante periculoase in butelii cu 

capacitatea de 25 litri; 
- clor, depozitata in butelii amplasate in in incinta magaziei de substante periculoase in 

butelii cu capacitatea de 25 litri; 
Buteliile si  instalatiile aferente sunt administrate de un primitor-distribuitor si sunt 

transportate cu vehicule autorizate ADR pentru marfui cu caracter periculos. 
In zona magaziei exista si un bazin de nutralizare cu solutie de hidroxid de sodiu 

de concentratie 10-12% care serveste prevenirii unor poluari cauzate de eventuale 
scurgeri accidentale de clor gazos lichefiat. 
 

4.9 Alte posibile impuritati din folosinta anterioara a terenului  
 

Terenul a fost folosit din 1963 de ALRO SA, poluarea istorica a fost descrisa 
la punctele anterioare. 
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5. SURSE DE POLUARE A FACTORILOR DE MEDIU 
 
5.1 Poluare aer 
 
 Surse de poluare: 

• Sectia anozi CTF: Parametrii cos: Dbaza=Dvarf=1.650; H= 40m; coordonate 
geografice X 327963.561; Y451170.245. Debit gaze 100 000Nm3/h. Retinerea 
fluorului si pulberilor din gaze in strat de alimina, retinerea in filtre cu saci de 
desprafuirea gazelor. Coordonare proces prin calculator. Eficienta 99.9%. 

• Sectia Electroliza CTG1: Parametrii cos: Dbaza=Dvarf=4,6m; H= 42m; 
coordonate geografice X 328 388.712; Y 451 758.407. Debit gaze 828 
000Nm3/h.  Retinerea fluorului si pulberilor din gaze in strat de alimina, 
retinerea in filtre cu saci de desprafuirea gazelor. Coordonare proces prin 
calculator. Eficienta 99.50%. 

• Sectia Electroliza CTG 2: Parametrii cos: Dbaza=Dvarf=6.9m; H= 45m; 
coordonate geografice X 328 272968; Y 451 904.352. Debit gaze 1 656 
000Nm3/h.  Retinerea fluorului si pulberilor din gaze in strat de alimina, 
retinerea in filtre cu saci de desprafuirea gazelor. Coordonare proces prin 
calculator. Eficienta 99.50%. 

• Sectia Turnatorie Al: 
 -   parametrii cosuri aferente cuptoarelor de elaborare/omogenizare si de la 
centrul de tratare gaze G0,- G10: D= 0,6m; H= 20m, viteza de evacuare gaze: 
2m/s; 
 -  parametrii cos aferent instalatiei de epurare gaze arse, G11-G18: D=2,65m, 
H=20m, viteza de evacuare gaze: 12m/s, eficienta 99.5%; 
- parametrii cos aferent instalatiei de epurare gaze arsede la linia de topire 
deseuri de aluminiu cu eco-reciclare: D=1.45m, H=20m vitaza de evacuare 
gaze: 2m/s, eficienta 99.9% 

 
Emisiile de poluanti sunt prezentate in tabelele de mai jos. Punctele de monitorizare 
sunt marcate in schema din anexa 8: 

Tabel 5.1 
Sectia anozi CTF: concentratii sub  valorile  limita de emisie (conform Ord. 
462/1993) 

 
Tabel 5.2 

Sectia Electroliza CTG1: concentratii sub  valorile  limita de emisie (conform Ord. 
462/1993) 

 

Noxe gazoase Trim. I 2014 Trim. II 2014 Trim. III 2014 Trim. IV 2014 VLE  

Fluor total (mg/mc) 0.08 0.09 0.05 0.04 5 

SO2 (mg/mc) 71.68 73.86 89.21 80.10 500 

NO2 (mg/mc) 21.68 20.31 22.38 20.22 500 
Pulberi totale (mg/mc) 6.26 5.42 6.12 5.58 50 

Noxe gazoase Trim. I 2014 Trim. II 2014 Trim. III 2014 Trim. IV 2014 VLE  

Fluor total (mg/mc) 0.53 0.58 0.59 0.57 5 

SO2 (mg/mc) 92.21 87.44 97.50 89.19 500 

NO2 (mg/mc) 20.21 21.42 20.38 22.29 500 
Pulberi totale (mg/mc) 4.01 5.85 5.16 5.63 50 
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Tabel 5.3 
Sectia Electroliza CTG 2 :concentratii sub  valorile  limita de emisie (conform Ord. 
462/1993) 

 
Tabel 5.4 

Sectia Turnatorie Al: concentratii sub  valorile  limita de emisie (VLE) conform Ord. 
462/1993 

 
 

Tabel 5.5 
Atelier Turnatorie-Eco-Reciclare: concentratii sub  valorile  limita de emisie (VLE) 
conform Ord. 462/1993 

 
 

Tabel 5.6  
 
Valori pentru nivelul de zgomot:  valori sub limita admisa de STAS 10009/88 

 
 
 
 
 
 

Noxe gazoase Trim. I 2014 Trim. II 2014 Trim. III 2014 Trim. IV 2014 VLE  

Fluor total (mg/mc) 0.58 0.59 0.59 0.57 5 

SO2 (mg/mc) 88.01 94.83 72.03 84.21 500 

NO2 (mg/mc) 22.96 19.86 20.85 21.76 500 
Pulberi totale (mg/mc) 4.37 3.65 4.98 3.41 50 

Noxe gazoase Trim. I 2014 Trim. II 2014 Trim. III 2014 Trim. IV 2014 VLE  

Fluor total (mg/mc) 46.01 52.76 43.98 51.02 5 

SO2 (mg/mc) 21.87 21.05 21.32 20.41 500 

NO2 (mg/mc) 5.21 5.76 6.02 6.19 500 
Pulberi totale (mg/mc) 1.05 1.13 0.96 0.85 50 

Clor (mg/mc)-emisie fugitiva 46.01 52.76 43.98 51.02 5 

Noxe gazoase Trim. I 2014 Trim. II 2014 Trim. III 2014 Trim. IV 2014 VLE  

SO2 (mg/mc) 46.01 52.76 43.98 51.02 500 

NO2 (mg/mc) 21.87 21.05 21.32 20.41 500 
Pulberi totale (mg/mc) 2.21 1.76 3.02 2.19 50 

CO 24.15 33.03 29.76 30.25 100 

Punct de masurare 
 

U.M. 
Valoarea masurata 

Valoarea max. 
admisa conf. 

STAS 10009/88 

Latura de Nord 57.7 
Latura de Sud 58.3 
Latura de Vest 57.9 
Latura de Est 

dB 

58.1 

 
 

65 
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5.2 Poluare apa 
 

Tabel 5.7 
Apa industriala: concentratii sub concentratia maxima admisa (CMA) conform HG 
352/2005 

 
Valori pentru emisiile in apa subterana: sub valorile limita de emisie reglementate 

 
Tabel 5.8 

Piezometre din incinta ALRO 

Indicator UM 
Piezometrul 
Hala 1 

Piezometrul  
Poarta 2 

Piezometrul  
DRPS 

Valoare  
limita 

pH u pH 7.14 7.32 7.19 6,5-9,5 
Conductivitate S/cm 631 614 684 2500 
Duritate grade germane 21,03 11,84 21,06 min.5 
Fluoruri mg/l 0,60 0,47 0,33 1.2 
Al µg/l 0 0 0 200 

 
Tabel 5.9 

Piezometre din halda ecologică 

Indicator UM 
Piezo
m. 1 

Piezo
m. 2 

Piezom
. 3 

Piezom. 
4 

Piezo
m. 5 

Piezo
m. 6 

Valoare  
limita 

pH u pH 7.21 7.08 7.31 7.18 7.44 7.12 6,5-9,5 
Conductivitate S/cm 698 781 596 793 659 7039 2500 

Duritate 
grade 
germane 

 
16,96 

 
17,45 

 
15,02 

 
14,98 

 
12,01 

 
10,86 

 
min.5 

Fluoruri mg/l 0,89 0,91 0,74 0,88 0,88 0,84 1.2 
Al µg/l 0 0 0 0 0 0 200 

 
 

Tabel 5.10 
Emisii de levigat masurate in halda ecologica a SC ALRO SA  

 
Aluminiu 

 
Fluoruri 

 

 
Materii in 
suspensie 

 
CCOCr 

 
Cloruri 

 
pH 

 

STAS 
9411/82 

SR ISO 
10359-
1/2001 

STAS 
6953/1981 

SR ISO 
6060/1996 

SR ISO 
9297/2001 

SR ISO 
10523/97 

Nr. 
crt. 

Punct de 
prelevare 

CMA  5 mg/l CMA 
5 mg/l 

CMA 
60 mg/l 

CMA 
125 mg/l 

CMA 
500 mg/l 

CMA 
6,5 – 8,5 

1 
HALDA 

ECOLOGICA 
0.002 0.47 31,48 19,98 125,46 7,30 

 
           

 Indicatorul chimic /perioada Trim. I 2014 Trim. II 2014 Trim. III 2014 Trim. IV 2014 CMA 

 Suspensii (mg/l) 11,98 11.14 10.22 10.31 60 
Cloruri (mg/l) 154,3 138,4 130,2 110,4 500 
Reziduu fix (mg/l) 398,3 302,7 375,6 302,4 2000 
CCO-Cr (mg/l) 22,05 25,46 30,98 31,64 125 
Aluminiu (mg/l) 0.0 0 0 0 5 

Fluoruri (mg/l) 0.18 0.14 0.14 0.11 5 
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5.3 Poluare sol  
 
Valori pentru emisiile pe sol: valori sub limitele de prag de alerta si de interventie 
reglementate de Ord. MAPN nr. 756/2004 

 
Tabel 5.11  

 
          Tabel 5.12 

 
 

Tabel 5.13 

 
Tabel 5.14 

 

Satu Nou 1000 m faţă de ALRO  
str. Pitesti 

Adancimea 30 cm 
Strada 

Element UM 
Prag 
alertă 

Prag 
intervenţie 

N N-E E V 
Ulmului 
500 m 

Islazului 
500 m 

Fluor 
mg/kg 

substanţă 
uscată 

500 1000 141 110 113 180 141 102 

Aluminiu 
mobil 

mg/kg 
substanţă 

uscată 
nereglementat 0.081 0.068 0.05 0.079 0.061 0.029 

Satu Nou 500 m faţă de ALRO  
str. Pitesti 

Adancimea 30 cm 
Strada 

Element UM 
Prag 
alertă 

Prag 
intervenţie 

N N-E E V 
Ulmului 
500 m 

Islazului 
500 m 

Fluor 
mg/kg 

substanţă 
uscată 

500 1000 151 103 133 141 132 141 

Aluminiu 
mobil 

mg/kg 
substanţă 

uscată 
nereglementat 0.047 0.018 0.056 0.053 0.071 0.072 

Incinta ALRO sediul social (adancime 5 cm) 
medii valorice anul 2014 

Element 
 

UM 
Prag 
alerta 

Prag 
interventie 

Hala 4 
Hala 

6 
Hala 

8 
Hala 10 As. I T. Al 

Fluor 
mg/kg 

s.u. 500 1000 300 353 372 303 310 344 

Al mobil 
mg/kg 

s.u. nereglementat 0.45 0.55 0.70 0.57 0.71 0.44 

Satu Nou La 500 m faţă de ALRO 
str. Pitesti 

Adancimea 5 cm 
strada 

Element UM 
Prag 
alertă 

Prag 
intervenţie 

N N-E E V 
Ulmului 
250 m 

Islazului 
250 m 

Fluor 
mg/kg 

substanţă 
uscată 

500 1000 201 123 141 139 102 108 

Aluminiu 
mobil 

mg/kg 
substanţă 

uscată 
nereglementat 0.053 0.058 0.087 0.063 0.069 0.057 
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Tabel 5.15 

 

 
 
6. INTERPRETAREA DATELOR SI RECOMADARI 
 

Amplasamentul ce face obiectul prezentului Raport apartine SC ALRO SA 
care detine autorizatie intagrata de mediu pentru activitatile ce intra sub incidenta 
legislatiei referitoare la controlul integrat al poluarii. SC ALRO SA  solicita revizuirea 
autorizatiei pentru a fi in concordanta cu modificarile survenite de la emiterea 
acesteia.Aceste modificari nu tin de extinderea domeniului de activitate (pentru alte 
coduri CAEN) sau de extinderea/restrangerea terenului amplasamentului.  

Modificarile au avut ca scop modernizarea capacitatilor de productie cu 
imbunatatirea proceselor tehnnologice si a performantelor de mediu si protectia 
muncii prin masuri ce includ: 
- punerea in functiune a unor instalatii tehnologice noi ca de pilda:  

- linie de topire deseuri cu eco-reciclare; 
- instalatiile de racire–tratare apa de la sectia Turnatorie; 
- presa dezbatere anozi; 
- doua cuptoare de 35, respectiv 60 de tone la sectiaTurnatorie si a  
- unui cuptor de turnare metal pentru sleburi; 
- instalatie de captare gaze pentru cuptoarele de topire Turnatorie; 

- eficientizarea sistemului de epurarea a emisiilor atmosferice de la Sectia Anozi  
prin punerea in functiune a instalatiei de epurare volatile smoala; 

- dotarea cu instalatii de tratare a zgurii, cu separarea partii recuperabile, 
reintroduse in proces (prese de zgura); 

- reducerea consumurilor de materii prime prin selectarea acestora si prin 
retehnologizarea unor procese de incarcare –descarcare materii prime; 

- reducerea cantitatii de deseuri prin retehnologizari care cresc eficienta in 
productie si permit reintroducerea deseurilor in proces; 

- investitiile in eficientizarea energetica a proceselor. 
 

SC ALRO SA este producator de aluminiu, materile esentiala pentru unele 
industrii cum sunt cea aviatica, a autovehiculelor, constructiilor, electronica,  in 
produse ca ambalaje pentru industria alimentare si a bauturilor, carcase pentru 
diferite produse.  

 
Activitatea ALRO este importanta si prin plasarea sa in lantul de furnizori a 

altor unitati din zona si din tara, a coror activitate este dependenta de productia de 
aluminiu.  

 

Incinta ALRO sediul social (adancime 30 cm) 
medii valorice anul 2014 

Element 
 

UM 
Prag 
alerta 

Prag 
interventie 

Hala 4 
Hala 

6 
Hala 

8 
Hala 10 As. I T. Al 

Fluor 
mg/kg 

s.u. 500 1000 348 365 351 387 342 403 

Al mobil 
mg/kg 

s.u. nereglementat 0.46 0.81 0.77 0.41 0.70 0.57 
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Prin capacitatea sa de productie ALRO este cea mai mare companie 
producatoare de aluminiu din Europa Centrala si de Est (exceptand Rusia). Aceasta 
pozitie are efecte pozitive socio-economice, dar a permis si luarea de masuri de 
reducere a impactului de mediu. 
  

Studiile anterioare (ante1999) au evidentiat afectarea factorilor de mediu prin 
poluanti specifici (fluor) si consumuri energetice ridicate. 
   

In prezent, prin investitiile masive efectuate in domeniul protectiei mediului nu 
se inregistreaza depasiri ale valorilor limita de emisie la niciunul dintre poluantii 
prezenti.  

Depozitul de deseuri este amenajat ecologic astfel incat sa nu existe pericolul 
unor poluari accidentale in zona. 
 

MASURI RECOMANDATE 
 
MASURI TEHNICE  

 

• Factorul de mediu – apa 
- Monitorizare lunara a apelor uzate menajere 
- Evaluarea lunara a analizelor si luarea de masuri organizatorice in cazul inregistrarii 
unor valori mai mari decat cele normale. 
 

• Factorul de mediu – aer 
- Monitorizare periodica a emisiilor de pulberi in atmosfera; 
- Monitorizarea instalatiei de captare locala a poluantilor;  
- Imbunatatirea sistemului de ventilare generala a halelor de productie. 

 
• Factorul de mediu – sol 

- Analizarea luarii unor masuri privind posibilitatile de reducere a generarii de 
deseuri; 

- Evitarea scaparilor de materii prime la transport; 
- Investigarea periodica si intretinerea adecvata a platformelor betonate; 
- Gestionarea adecvata a zonelor de descarcare (materii prime, combustibili, etc).   
 
 
MASURI ORGANIZATORICE  
  
- Mentinerea unui control permanent si atent asupra proceselor pentru a diminua 

cat mai mult efectele asupra mediului; 
 
- Aplicarea si respectarea celor mai bune tehnici disponibile in domeniului obtinerii 

aluminiului primar si aliajelor din aluminiu. 
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preliminare de acceptare a deseurilor la depozitare si lista nationala de 
deseuri acceptate in fiecare clasa de depozit de deseuri; 
 

18. OM nr. 3838/2012 pentru modificarea Ordinului ministrului mediului şi 
gospodăririi apelor nr. 95/2005 privind stabilirea criteriilor de acceptare şi 
procedurilor preliminare de acceptare a deşeurilor la depozitare şi lista 
naţională de deşeuri acceptate în fiecare clasa de depozit de deşeuri; 

 
19. HG nr. 235/2007 privind gestionarea uleiurilor uzate 

 
20. Legea nr. 360/2003 privind regimul substanţelor şi preparatelor chimice 

periculoase, republicată în 2014  
 

21. Legea nr. 263/2005 pentru modificarea şi completarea Legii nr. 360/2003 
privind regimul substanţelor şi preparatelor chimice periculoase 

 
22.  http://www.primariaslatina.ro/dezvoltare_durabila 

 
23. http://apmot.anpm.ro/ 
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Anexa 5 Harta geologica a zonei de amplasament S.C. ALRO S.A. 


































































































































































































